
Musu Siekiai.
Didelis yra pavojus szitam civiliza

cijos amžiuje, kad nepaleisti isz akių 
musų gyvenimo siekio. Laikas nuo lai
ko žmogaus gyvenimas darosi labiau su
dėtinas, labiau supainiotas. Darbai jo 
sykis nuo sykio plėtojasi į yvairias sza- 
kas, laikas rymtam svarstimui gyveni
mo mažinasi ir del to tam dideliam su- 
miszime lengva yra pamirszti musų gy
venimo siekius. .Musų gyvenime męs 
sutinkame aplinkybes, kurių nesitikėjo
me, pasijuntam Įpainioti į pinkles, ku
rių nepramatome, atsiranda priesz musų 
akis siekiai, kurių mes visai neturėjo
me. .Kėliai ir keleliai mums kryževojesi, 
nauja viltis mus gundo, nauja baime mus 
baugina, ir musų gyvenimo siekis musų 
akyse nyksta — žųsta suvis.

Teip, duokim sau, jaunikaitis aplei
džia savo tėvo bakūžę, kur užgimė, ku
rią jis pamylėjo, idant įstoti į gimnažiją. 
Viltis jo ir siekis labai gražus, nes trok- 
szta apszviesti savo protą, iszdirbti savo 
valią, sustiprįti dorybę, žodžiu, nori isz- 
augti ant naudingo draugijai, tarpu ku
rios gyvęs, vyro. Bet, sztai praslenka 
pora metų, musų jaunikaitis gimnazijoje 
sutinka draugus, kurių visa užduotis yra 
praleisti linksmai laiką, ir iszleisti visus 
nuo tėvo gautus pinigus. Draugai mei
lus, prie savęs pritraukia ir szitai jauni- 
kaitije kyla pagunda, atsiranda noras 
pasirodyti jiems lygiu, ir sztai musų 
vaikinas, užmirszęs pirmą savo siekį isz- 
silavinimo ir iszaugimo ant naudingo 
draugijos sanrio, apsirenka sau už siekį 
įinksmąi su draugais laika praleisti. Ir 

delei szitos tai priežasties atsitinka, kad 
'isz szimto vaikinų, įstojusių į pirmą klia- 
są, penktoj kliasoj atsiranda jau tik 16, 
o vos trys baigia gimnaziją.

Kitas jaunas vyras iszsimokina ant 
prekejo. Jo kelia tarytum tiesus - darb- 
sztumas ir teisingumas, o pasivedimą 
turės užtikrintą. Bet jeigu nori būti tei- 
sum, sunku greitai pralobti, musų-gi 
jaunikaitis, įgijęs kiek pinigų, užsimano 
būti turtingu. ir tai kuo trumpiausiam 
laike, ir jau jis užmirszta apie pirmutinį 
savo siekį, t, y. būti teisum, bet jam da
bar visų turtai rupi, jis vien del jų gyvena

Vedęs žmogus, turintis porą vaikų, 
reikalauja pinigų jų iszauklejimui ir 
suteikimo jiems mokslo. Jis mato, kiek 
tai kelių jo vaikam pinigai atidarytų, jis 
savo szeiminos labą mato piniguose 
ir todėl trokszta pinigus įgyti. Ir teisin
gai, savo darbsztumu ir blaivumu, su- 
renkia pinigų gana gerai, bet sztai kas 
darosi. Pinigai galvažudžiai — berink
damas į juos įsimylėjo, ir jau pamirszo 
apie savo szeimynos labą, apie savo 
vaikų ateitę, ir vienatinis jo siekis — 
surinkti kuodaugiausia pinigų.

Kunigas apima naują parapiją su 
siekiu dirbti tenai isz visų savo gajiegų, 
idant ataduotas savo dvasiszkai globai 
aveles kuogeriausiai vesti.... na.... ir 
teip daro, bet sztai atsiranda parapijoje 
isztvirkeliai, pradeda savo kleboną ap
kalbinėti, supykę, kad jiem kada į akis 
pasakė; pradeda da ir kitusbuntavoti, ir 
sztai kunigas, apie nedėkingumą savo 
parapijonų iszgirdęs, nustoja energijos, 
o su ją ir pirmo savo gero mierio, o 
pradeda viską, lyg kokią baudžiavą at

likti, nes jo mieris jau persimaino.
Ant pabaigos, kokią tik luomą pa

imsime, visur rasime pirmų mierių už- 
mirszimą. Tautietis, kursai isz pradžių 
yra pasirengęs, visą savo del tėvynes 
labo turtą ir visas savo pajiegas paau
kauti, kaip-gi tankiai užmirszta apie tą 
pirmą siekį, paskęsta savo partijos pri- 
vatiszkumo reikaluose arba bedievystė
je, ir dirba vien patriotizmo ploszcziuku 
prisidengdamas.

Statydamas priesz skaitytojų akis 
sziuos atsitikimus, turiu sau už mierį 
pri'mįti teippat koki tai turi būti musų 
siekiai.

Kiekvienas žmogus trokszta labo, 
kad pirmi musų mieriai turi būti: Mylė
jome Vieszpatį Dievą nuo musų mažų 
dienų, tad mylėkime Jį ir iki pabaigai, 
nes męs dėl Jo meilės esame sutverti. 
Visi turime trokszti musų tėvynei' labo, 
tad laikykimės vienybės tautiszkuose 
reikaluose, saugokimės tuszczių vaidų, o 
ypacz bedievystės, nes szį paskutinė 
mus apėmus kankįs, pakol nepaguldys 
mus į grabą.

Jurinukas,

I pasargai
,,ŽVAIGŽDES” spaustuvė yra atidary

tai ta sziomis valandomis.
S] SZIOKIOM DIENOM:

Nuo 8-os ryte iki 9-ai vakare.
NEDELIOJ:

Nuo 10 iki 11 ryte ir nuo 2 iki 6 po piet.
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■ PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO.
j VYSKUPO MOTIEJAUS VaLANCZIAUS.

(Tąsa).

XVIII.

Pradžia Utčnu miestelio.

Labai senoje gadynėje Žemaičių miestelyje (Ariogala) 
gyveno didis ponas ir kunigaikštis, vardu Liutavoras, kuriam 
kad gimė derlingas sūnūs, praminė jį vardu Utenas. Ir tė
vas ir sūnūs buvo pagonu, todėl krikšto nereikalavo.

Paaugęs Utenas pastatė naują miestą, kurį nuo savo var
do Utenu praminė. Išdirbo sau gražius rumus ir padoriai 
gyveno. Vedė sau moterį, vardu Vidą, kuri jam pagimdė 
sūnų Gediminą arba Gediminu pramintą.

Metuose 1292, tėvui Liutavorui mirus, Utenas su nema
ža krūva savo kareivių nuvažiavo į Kernavą, ties upe Vilija, 
arba Neriu esančią, ir nemažomis žmonystomis buvo pakeltas 
į Didžius kunigaikščius visos Lietuvos.

Netoli nuo miesto Utenu buvo kalnas. Kunigaikštis 
tas, suvarydinęs žmones, liepė pilti ant jo žemę; tie pylė ir 
labai augštu padarė. Bepilant vienas vaikiukas nukrito nuo 
trepu (skadų) tcip nelaimingai, jog nulužo jam sprandas ir 
tuojaus numirė. Ką regėdami prižiūrėtojai nuliūdo ir tarė: 
„Bene nėra tai piktas prijautimas? Gal ta pilė bus nelaimin
ga”

Teip sanprotaudami klausė savo kunigo. Tas atsakė: 
„Nenusigąskite! todėl tą vaikiną nelaimė patiko, jog nenorė
damas pilė dievams gyven:mą. Dar dievai parodė, jog kož- 
nas neprietelius, norintis į tą pilę įsigriauti, nulaužš sau spran
dą.” Žinyčią išpylus, Kunigaikštis Utenas po kalnu padirbo 
namus kunigams, kurie beregint ant kalno sukurė niekad ne- 

, gęstančią ugnį ir kurstomą su ąžuolo medžiais.
Utčnui karaliaujant, lietuviai ir žemaičiai be pertrūkio 

mušėsi su vokiečiais; nekartą tie sugavę karėje žemaičius ve
dė į Prusus ir krikštijo. Perkrikštai tie, nors kitaip jau tikė
jo, vienok neužmiršo brolių savo. Išgirdę vokiečius ketinant 
į Žemaičius keliauti, tuojaus pranešdavo musų krašto vyres
nybei. Kaipo-gi Ragainės miesto viršininkas, Ernke, įsodi
nęs į laivą dvidešimtį ir penkis ginkluotus vokiečius, liepė 
plaukti į kalną Nemuno pagal. Perkrikštai beregint 'davė 
žodį Skirminui, ŽemaiČiij gubernatoriui, kurs ties šios dienos 
Skirstnemuniu uždėjo vokiečiams sląstas. Vos laivas į tą vie
tą atplaukė, atbėgo į paupį jauna mergina, kuri rankas lau
pydama verkė ir šaukė lenkiškai, sakydama: „Oi, geri žmo
nės, gelbėkite manę, esmių nelaiminga!” Vokiečiai, tai gir
dėdami, pasuko laivą į pašalį, o prisiartinę, paklausė: „Kas 
esi ir ko nuo mus nori?” Ši atsakė: „Esu lenkė sugauta 
karėjė ir iš lenkų žemės į Žemaičius atvežta. Pagcnai nori 
manę apversti į savo vierą, aš esmių katalikė! Imkite manę 
drauge ir ištraukite iš nelabų rankų!” Vokiečiai dar labiau 
prisiartino prie krašto, padėjo lentą, kad mergina galėtų į 
laivą įžengti. Bet tuojaus šešiasdešimtis vyri] iš karklyno 
sukilo — su savo geležies kabėkliais capt, nutvėrė laivą, su
lipo į tą, iškirto visus vokiečius ir atėmė laivą su visa nau
da.

Tariamoji mergelė nebuvo mergelė, bet jaunikaitis že
maitis, moteriškai apsirėdęs, mokantis lenkiškai. Kunigaikš
tis Utenas apie tą vylių Skirmino išgirdęs, didei jį pagyrė ir 
davė žemes šmotą.

XIX.
Vokiečiai pas Varnius.

Metuose 1314 kryžiokų viršininkas, Glock, surinkęs bū
rį kareivių, išsiuntė į Žemaičius, į Varnių pavietą. Ties šios 
dienos Taurage persikėlė kareiviai per upę Jurą ir pagal krū
mus traukė į Šilelę. Žemaičių visai neužkabinti atėjo 
pas ažerą Lukštą. Nakčiai užėjus, vokiečiai apsistojo, suku
rė ugnis, išsivirė valgius, pastatė sau šatrus ir sugulė, že
maičių nematydami, sargybas pastatė pakelėje, bet nuo krū
mų nepastatė. Miegojo be pavojaus, it savo krašte. Bet 
ir drąsus žemaičiai nemiegojo. Naktį susirinko jų į du šim
tu: paėmė kirvius, bortas, dalges ir išėjo vidurnaktij neprie
telių smaugti.

Naktij buvo mėnesiena. Vieni žemaičiai, krūmuose su
lindę, stebėjosi kurie šatrai yra gražiausi - puolę į tnos, kirto 
ir pjovė pačius viršininkus. Kiti, matydami šeriamus arklius, 
skubino prie tų; vadžias nupjovė sėdo ir jojo šalin. Treti 
grobstė brangius daigtus, šatrose padėtus. Ketvirti, susėdę 
į valtis, leidosi lyg tęvojo galo ažero Lukšto. Išsėdę iš
griovė tiltus ir perkasė keliose vietose skersai kelią, iš kurio 
negalėjo neprietelius išsisukti, nes visur buvo balos.

Pakilo klegėsis vokiečių abaze: viršininkai pašokę jieš- 
kojo savo gaivu, bet tų rasti negalėjo. Kiti griebė ginklus, 
sustojo į rindas, norėjo muštiesi, tačiaus niekur nematė že
maičių, kurie, pagavę ką galėdami, sulindo į mišką. Bere- 
gint'sargyba nuo paažerio danešė vokiečiams žemaičius -jau 
užimant užpakalį. Persigandę atėjūnai tarėsi jau esant ap
siaustais, todėl, pametę savo numirėlius, skubiai grįžo į Pru
sus. Pakelėje kur-ne-kur grobstė žmonių gyvulius, maistui 
reikalingus. Sugrįžę, kad savo mistrui viską papasakojo, tas 
tarė: „Ar-gi ne mulkiai esat? Nežinojot žemaičius visados 
pašaliais esant! Svetimame krašte sumigot, sargybų nepas
tatę! Kad jus prapultumėte vokiečiais nebuvę! Mano ricie- 
■rių prapuldėte keturesdešimtis ir šešis, o žemaičio nei vieno 
neužmušėte!”

Šie visą nelaimę dėjo ant papjautųjų viršininkų ir tarė: 
„Nu, tiktai siųsk tamista mumis kitą kartą, mes tiems pago 
nams žemaičiams suduosime garo!”

XX.
Karč ant kalno Girgžduto.

Metuose 1315 mistras kryžiokų Enrikas prieš gramny- 
čias rįžosi siųsti stiprią kariauną į žemaičius ir užimti pilę 
Girgždutą. Vokiečiai, negalėdami vardą tos pilės išrunguoti, 
praminė ir savo knygose įrašė Surdita. Prūsuose buvo jau 
daug žemaičių krikštytų, kurie, pajutę vokiečius prie Girgž
duto keliausiančius, pranešė Žemaičių vyresnybei, kuri žinią 
gavusi nesnaudė.

Visu pirmu susitiko vokiečiai su žemaičiais ant kalno 
Kaltinėnų. Vadovu žemaičių buvo stiprus vyras vardu 
Girgždis, kurs, sustatęs vyrus savo į eiles, sušuko: „Muškit, 
vyrai, muškit tuos nedorus atėjūnus!” Tuojaus visi puolė, 
it vanagai ant gaidžių, tačiaus čia negalėjo žemaičiai išturėti. 
Išmušė nemažai vokiečių ir atsitraukė, nes vokiečių buvo ne
lygiai daugiaus, nė kaip mūsiškių.

Neprieteliams toliaus traukiant, žemaičiai kaip įmanydami 
juos kropė: kurs tiktai vokietis atsiskyrė nuo kitų — tuojaus 
buvo užmuštų. Vokiečiams kabinantis į kalną, ant kurio 
šiądien gyvena Ignacius Bitautas, baisiai juos žemaičiai įgro
bė, nes ne vien mušė, bet dar liglaiku su pjūklais nesųvisu 
papjovę medžius paliko bestovinčius, o paskiaus neprieteliam 
įėjus leido ir vertė ant jų viršų. Teip jų arklius, vežimus ir 
pačius sutratino. Nžvertė kelią; reikėjo su kirviais kelią sau 
taisyti. Tuomi tarpu žemaičiai šaudė su vilyčiomis ir įvairiai 
galabijo. Matydami tai, vokiečiai keikė be galo žemaičius ir
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pradėjo abejoti, ar galės įsikarti į pilę. Pėsti vokiečiai į kal
ną įsikabinę, pamatė Girgždutą visą apstotą ir sakė: „Nu, ką 
mes gausime ant to pliko kalno? Kame rasime vagį? Juk 
tie prakeikti žemaičiai vos pamatys mumis nų būrio atsiskie- 
dusius — užmuš! Kame čia rasi gyventojus, kurių galėtu
mėme atimti turtą su galvijais? Ko mus čia giltinė nešė? Ar 
gi Prūsuose kapų negalėjome rasti?”

Nors teip šnekėjo, tačiaus, viršininkams liepiant, turėjo 
toliaus stumtiesi. Atėjus po pile, prasidėjo baisi muša. Vo
kiečiai stipravo, žemaičiai nepasidavė. Vokiečiams, su gele
žies blekėmis apsidariusiems, neveiku buvo kabintiesi į kal
ną. Kuriam besikabinant žemaitis kaip drožš su bumbulu 
prie lenciūgo bizūno prikabintu — ir ritasi žemyn, it kamuo
lys.

Per aštuonias adynas mušėsi. Vokiečiai, negalėdami į 
pilę įsikarti, pradėjo gurti. Karvada . įsakė pusti triubą, kad 
kad atstotų. Krito toje mūšoje iš vokiečių šalies: Enrikis 
Reuss, Ulrikas Tetingen ir Insburgas Robertas ridenai; Kai- 
ram, Spargierat, Michel ir Mindot — karvados. Šeip jau 
Žalnierių daugybė. Aplinkui pilę liko krūvos begulinčių kū
nų, kuriuos paskiaus žemaičiai turėjo palaidoti. Iš šalies že
maičių krito devyniolika stiprių kareivių, brolis vadovo ka
rės, Mašius, kurs buvo labai narsus, todėl paskiaus visi jo 
gailėjosi. Žemaičiai, pagal savo paprotį, sudegino jo kūną 
ant kalno Girgždute.

Kryžiokai, namon grįždami, krypė gyventojus, kuriuos 
galėjo prigriebt ir degino jų namus. Tai atsitiko Utėnui ka
raliaujant. Kunigaikštis tas pasenęs traukė į Prusus — 
Klaipėdą sugriovė, bet grįžtant namon perkūnas nutrenkė. 
Valdė visą Lietuvą per trisdešimtis dvejus metus. Buvo drą
sus, narsus ir buklus. Per savo amžį teip išplėtė Lietuvos 

S karalystę, jogei prie jo smerčio jau skaitė penkis tūkstančius 
T ketvirtainiškų mylių.

XXL
Vylius Žemaičio.

Utėnui didžiu kunigaikščiu esant, Prūsų kryžiokai savo 
užpuolimais didei įkirėjo žemaičiams; todėl ir tie kaip įmany
dami stengėsi jiems atmonyti.

Metuose 1285 jaunas ponaitis, Girdylis, turtingų tėvų 
sūnūs, inas žemaitis, šeip apsivertė: Nuvažiavo į Prūsų mies
tą ragainę, pasisakė norįs kataliku būti ir išmokti jos įstaty
mų. Vokiečiai priėmė jį zokoniškai, kunigui Ragainės įsakė 
mokinti poterių ir taisyti prie krikšto. Kunigas mokino. Gir
dytas rodėsi pamylėjęs katalikų tikėjimą, buvojo bažnyčioje, 
klaupęs meldėsi ir sakėsi norįs krikšto. Dar tarsi pamylėjo 
dukterį vieno turtingo vokiečio, kas dieną ją lankė ir ketino 
toje pačioje dienoje priimti krikštą ir šliubą.

Teip į meilę vokiečių įsipirkęs, nekartą sakė: „Oi kaip 
butų gerai, kad jus visus žemaičius apkrikštintumėte, nes 
vargsta tamsybėje pagonų vieros!” Paskiaus tarė: „Žinote 
patys, jog yra Žemaičiuose ties upe Dubisa garsinga pilė — 
kad suteiktumėte man būrį kryžiokų, aš ją veikiai jum ati
duočiau. Toje pilėje gyvendami, galėtumėte Žemaičiais val
dyti, kaip padonais.” Vokiečiai, visuomet geisdami Žemai
čius pamušti, patikėjo tai kalbai ir atidavė po valdžia Girdylo 

j šimtą kareivių.
Girdytas, vis tai padaręs, naktyje davė žodį Žemaičių 

vyresnybei; pasakė kokioje dienoje ir kokioje syloje ateis po 
pile. Keletui dienų praslinkus, sėdo ant arklio ir traukė per 
miškus slapta drauge su vokiečiais. Prisiartinęs prie pilės, 
Onkaim vadintos, tarė Girdytas: „Sėskimėsi, pavalgykime 
įr pasilsėkime, idant stipriai galėtumėme grumtiesi. Pįįp jau 

netoli, kurioje gal nėra nei įgulę.” Vokiečiai, vyliaus nesu
prasdami, paklausė — sėdo nuo arklių, paleido tuos ganytis 
į pievą, nusmaukė savo geležies kepurės ir susėdo valgyti.

Vos tai padarė, žemaičių daugiaus nė tūkstantis — tik 
šmurkšt, išpuolė iš pilės, it Širšūnai iš dervės; beregint ap
siautė visus vokiečius ir išpjovė, it žydai katalikus velykpms. 
Vienas Girdytas gyvas pasiliko. Žemaičiai paglemžę. vokie
čių arklius, vežimus, ginklus, pinigus ir viską, ką tiktai ra
do. . ; .

Ragainės vokiečiai laukė žinios apie tą savųjų žygį, bet 
nebuvo kam žodį duoti. Neveikiai dasižinojo buvę nuo Gir
dylo apvyltais ir visus vokiečius pražuvusius. (Narbutas kny
goje IV.)

xxil • ~ ’
KaRČ PAS PILę, VADINAMą Medžiogalis.

Musų gadynės Kaltinėnų parapijoje yra du dideliu kal
nų, kuriuodu, kaipo greta rokuojančiu, vadinasi Klędžiogaliu, 
nes lygiai sū tais kalnais senovėje baigėsi medžiai arba .krū
mas. Vokiečiai knygose savo užraše Medwegalen. . Vienas 
kalnas yra augštesnis už visus Žemaičių kalnus; sako per 
stiklo triubą žmogus ant to kalno stovintis gali matyti Rygos 
miesto bokštus. Greta yra antras kalnas, aiškiai žmonių ran
komis lygintas ir kastas. Žemaičiai senovėje apvertė tą į sa
vo bažnyčią, kurią tačiaus skaitė ir už pilę. Gediminui didžiu 
Lietuvos kunigaikščiu esą .t, kryžiokų valdimiėras, Verner 
Orsein, nuvažiavo pas čekų karalių Joną ir meldė, idant 
eitų Žemaičius mušti, o paveikęs užimtų jų žemę dėl savęs.

Karalius, tardamas teip busiant veiku žemaičius, pamuš
ti, kaip stiklelį vyno išgerti, pasirįžo keliauti. Beregint pra
dėjo rengtis: Ėmė su savim sūnų savo .Karolių ir pašaukė 
visus vokiečius, idant norintieji pelnytiesi eitų su juomi į ka
rę. Susirinko y vairių valkačynų, veltėdžių miestų ir vagių 
tokia daugybė, jog karalius Jonas skaitė jų daugiaus r.ei tris 
dešimtis tūkstančių.

Karalius ir visa jo kariauna su vežimais po Ragainės 
miestu persikėlė per upę Nemuną ir įžengė į Žemaičius. Me
tuose 1329 Vasario mėnesyje 1 dienoje ta gauja neprietelių 
pasirodė pas pilę Medžiogalį. Žemaičiai, lyglaiku apie tą už
puolį išsigirdę, susirinko į pilę gerame būryje.

Jų karvaida Bučas, vyras digtas, narsus ir augalotas, 
pamatęs neprietelius, šeip į savuosius pfabylo: „Vyrai že
maičiai, šen, klausykite! Ar matote, kiek neprietelių susi
rinko ant galvų musų? Jų ragotinių niekas neveikia suskai
tyti! O ko anie atkeliavo? Ką mes pikto jiem padarėme? 
Susiėjo dėlto, kad musų turtus išplėšti, . musų žemę užimti, 
moteris su dukterimis musų gvoltavoti, dievus musų= panie
kinti, o pačius savo vergais padaryti! Jei nedaturėsime, su
gursime ir neišmušime jų— pakliūsime į jų nagus! Vers 
mus į savo vierą: sakys reikiant artymą mylėti, patys nei tru
putėlio nemylėdami. Laistys mus su vandeniu, arba neno
rinčius krikštįs, o apkrikštiję apvers į savo bernus. Juk šitai 
Klaipėdoje, Ragainėje ir Tilžėje perkrikštams nędaleidžią 
vartavotisi, prekiuoti, bet stato prie krikščionių už bernus! 
Tokį tai gerą atneš mums tie atėjūnai! Todėl, vienas už kitą 
kibkime, turėkimėsi ir muškime neprietelius, nes šimtą kartų 
geriaus yra mums numirti, kaip vokiečiams vergauti!”; Visi 
klausiusiejie atsakė: „Oi kibsime ir mušime, laį. tiktai dievai 
mums padeda!” ' " . .

(Toliaus bus.)
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D-rui J. Szliupiii.

----- °------
Daktaras Jonas Szliupas per prakalbas 

sbcijalistų lietuvių Brooklyn’e, parengtas pa
minėjimui caro Aleksandro II žudytojų, pro 
tesiavojo, kaip matome išz Lietuvos, priesz 
rinkimą aukų ant vj'skupo Valancziatis pa- 

l” tuinklo. Daktaras Szliupas savo užsidegime 
nenorėjo atsimįti, jog mus renkame aukas ne 

■ . . ant vyskupo paminklo, ale ant jo rasztų isz 
leidimo ir paskui ant įsteigimo stipendijos 
\ ardau vys. Valancziaus prie kokio universi
teto, isz kurios tai stipendijos naudosis tik 
norinti mokslus iszeiti jauni lietuviai.

Acziu Dievui, nors sykį musų radikalų 
vadas teisingai prisipažino, kad jam visai ne
rupi Lietuvos apszvietimas, ale vien jo idėjų 
praplatinimas musų žmonėse. Dyvinas daik
tas, jog kada lietuviai nori siekti prie augsz- 
tesnių mdkslip kaip tai dabar daroma norint 
stipendiją įsteigti, jiems kelią užstoja tie, ku- 
rie iki sžiol aszaras nova liedavo, besiskųsda- 

•l' irii ant Lietuvos dvasiszko vargo.
ri-.'.y . Dr. J. Szliupas teisino savo lokį keistą

užsipuolimą ant vyskupo Valancziaus jubilė- 
.... ,r. jaus tuomi, jog buk vysk. Motiejus neyra už

sitarnavęs- lietuvystei. Atsakymui ant 
tokių kalbų Dr.J. Szliupo, pri«iuncz'u „Žvaig
ždes“ redakcijai isztrauką isz bijografijos 
vysk. Valancziaus, paties Dr. J. Szliupo pa- 
raszytos knygoje „Rasztai ir Rasztininkai“. 
Paties garbaus daktaro žodžiai tebūna geriau
siu argumentu priesz tokią keistą agitaciją, 
kurią dabar pradėjo varyti daugelije vietų mus 
valnamaniai.

Sztai keli punktai, kuriuos kiekvienas 
guli rasti knygoje, daktaro J. Szliupo para-

■ ązytoje. Iszraszau juos teip, kaip jie iszėjo isz 
po daktaro plunksnos:

‘ .„Mųsgadyuiszkieje Lietuvos kuni
gai apdovanoja savo vi-ntauezius dau- 

r’•‘•gybe niekam netikusių pasakpalaikių 
;• apie baimę myrio, apie pragaro kanky

nes, apie stebuklus ir tolygius szlamsz- 
tus, kutie žmogui jeigu tiktai grisu m ą 
raszto ir paties tikėjimo įkvėpti galėtų. 
O kas naudinga yra visiems žinoti, kaip 
ana mylimojo Valanczausko gyvenimas, 
kokia žinia nevieną patrauktų į szarą ir 
į triūsą del tėvynės ir del dvasiszkai 
įveiktos musų tautos, apie tai musų ku 
nigai tyli lyg žeme, isz ko męs tiktai 
galime suprasti, jog darbai Valanczaus
ko nebuvo kunigijai Lietuvos mėgus, 
nčsa kitaip ar gi jie tylėtų?! Ir teisybę

- pasakius, kada mes pažvelgiame į ta 
milžiną darbuose del tėvynės, koris 
kurstė ugnį szviesos ir darbsztumo, o 

’ vėl dirstelime į darbus mųsdieniszkių
• į kunigų, tai nubudę turime patėmyti, jog 

tiktai nedaugelis eina takais, Valan
czausko pramintais, diduma-gi žvelgia 
szajin nuo jieszkini^, Vąlanęzaugko įgy-1 

vendintų. Tuomi neiszsikalbės kunigai, 
kad ana „Przegląd KatoLcki” Nn 35 ir 
36, 1875 m., pads ve aprašzą veikalų 
Valanczausko, iszėjusį isz po plunksnos 
kn. M. Raczkausko: juk tą lenkiszką 
ląikrasztį lietuvių žmones suvi>u mažai 
skaito ir dėlto tai, kas ten raszyia, mus 
nei szildo nei szaldo. Lenkams niekados 
Valanczauskas tiek negali rūpėti, kiek 
jis rupi kiekvienam lietu vi.ii, nežiūrint 
į tikybiszkas pažvalgas....

* **
Kaipo vyskupas, Valanczauskas 

atsižymėjo stropumu ir blaivumu, mažai 
rūpinosi apie vigadas, buvo užsiėmęs 
tesėjimo savo pareigų. Jis ta ikiai sa
kydavo, kad jam pareiga esanti pirma 
visoko ir, kad kožnas teip turi elgtiesi, 
jog turi pildyti noroms ar nenoroms sa
vo pareigą. Retai kas teip myli darbsz- 
tumą, kaip Valanczauskas, kurs kartais 
ir su kunigais sznekucziuodamas ar ką 
raszinejo, ar relikvijas į kryželius dėstė 
dėl žmonių; jis dirbo be jJtertrukio, bai
siai nekentė pataikavimo. Visi dar pa
mena, kaip, sugryžęs isz užrubežio, kur 
1874m. važinėjo dėl atgavimo sveikatos, 
rudenį, pagiliems vėjams pucziant ir 
lytams cziežiant, Valanczauskas dirma- 
vojo būrius žmonių pirma bažnyczioje, 
o paskui savo naminėje koplyczioje. Ir 
tai jo ligos skausmams d'-dyn einant, jis 
neparstojo triūsęs, nors tūli mėgino jį 
atkalbinti; galima beveik sakyti, jog per 
tai ir liga jį kassyk arszyu kankinti pra 
dėjo....

f **
Kaipo valdymieras dijacezijos. Va 

lanczauskas buvo lab J krupsztus. Jis 
kelissyk aplankė Žemaitiją, pavieczius 
Lietuvos ir Kurszą. Lankydamas para
pijas, vyskupas temyjo būvį bažnyczių 
dijacezijos, dvasę kunigijos, apszvaistą 
ir dorumą žmonių. Pats būdamas my 
lėtoju dailų, jis rinko veikalus garses
niųjų maliorių ir mirdamas paliko raukiu 
1 «bai brangių abrozų, kurių diduma pa
teko jo paveldėjnms. Dėlto jis savo akį 
nukreipė ir ant būvio bažnyczių, per ką 
jis pasidarė, anot Raczkausko, pirmu 
ir vyresniuoju architektu savo dijacezi
jos. Ji- pabudino kunigus isz miego, o 
teip gi paakvatino bajorus ir žmones ant 
statymo naujų ar pataisymo senų bažny
czių. * * ‘ *

Valanczauskas atszviežino dvasę 
kunigijos, velydamas kunigams užsiimti 
mokslu; jis įsakė visose džiakonijose 
įtaisyti teip yadilĮamag džiakoniju knygi

nes, kur butų laikomos knygos dėl to
lesnio kuhigtĮ apsišzvietimo. Tokios 
knygynes per ilgus metus turėjo pada
ryti daug gero. Idant priversti kunigus 
prie mokinimosi, jis įvedė kasmetinį 
džiakonijose ekzameną dėl kunigų, o 
teip gj pareigą metinių penkiadieninių 
rekolekcijų. Valanczauskas rūpinosi, 
ut sacerdos sit lux mundi et ut in medi- 
tatione exardescat ignis: bet nelikus jo, 
daugiur būvis dvasiszkas kunigų sugrį
žo į senoviszkąjį miegustumą.

* **
Szviesus vyskupas drąsiai balsą 

pakėlė ir reikaluose apszvietimo žmonių, 
nesą matė visur tamsumą ir nežinią, 
daugybę piktadarysezių; žinojo, kad re
tai kuris moka skaityti. Kad žmonės 
suprastų tikėjimą, jis liepė pamoksliny- 
cziose iszaiszkinti katekizmą; visose pa
rapijose kun įsakė parengti parapijines 
mokslinus ir apie pasivedimą jų, 
drauge su skaitliumi mokintinių, duoti 
jam paežiam kasmet žinią. Negana to, 
pats pradėjo, o ir kunigams liepė, ra
ginti visus žmones, tai‘gi ir užaugusiuo
sius, kad mokintusi skaityti. Isz tiesų 

Į paklausė žmonės jo balso, nesą visi, 
vyrai moters, mergės ir vaikai, ėmė 
mokintiesi, k; d ir szventomis dienomis, 
ant abėcėles skaityti. Kad butų ką skai
tyti, tai Valanczauskas vie n vai iszdavi 
nėjo maldų knygas, teip-gi knygeles ti- 
kėjimiszkos įlalpos, raszė pats, ragino ir 
kitus kunigu-: kad netingėtų raszyti dėl 
žmonių — irZavadzkio isz V. vi m o kny
gų visur buvo pilna. Mokėjimas skai
tyti ir giedoti įėjo į paprotį. Kitą-kart 
budinėse nebuvo kam giesmę užtraukti, 
dabar kožnam kaime mergės ir bernio
kai mokėjo giedoti isz kanliezkos. Juk 
palengva svietas ėmė už gėdą laikyti 
jaunam neiszmokti skaityti. ,, Teisingai 
už tai galime sakyti, kad vyskupas Valan
czauskas iszmoke Žemaitiją skaityti ir 
melstiesi Dievan isz knygos.

* **
Įnkyru buvo Valanczauskui matyti 

lietuvius ir žemaiezius tankiai pasige
riant, o per tai brendant gilyn į klam
pynę nedorumo. Aiszkiai priežasties 
girtuoklavimo nesuprasdamas — nesą 
toji piktybė dygsta isz draugiszkų prie
tikių, isz bėdos ir vargo — jisai tarėsi 
panaikinsiąs girtyl ę per užvedimą blai- 
vystės, kaip jau ankseziaus mislyjo Dau
kantas arba kaip garsino zokoninkas 
Mathew. Tuojau jis ėmėsi už darbo: 
per aplinlsragzlį kųngams įsakė |>arno|$»



sluose garsinti naudingumą blaivystes 
ir atkalbinėti visus nuo pražudingo pa
pratimo — girtuokliavimo. Pats Valan- 
czauskas pasiuntė į žmones tris groma- 
tas su perspėjimais. Iszeiga to viso bu
vo ta, kad tūlose paropijose žmones pri
siekė iszkilmingai nebegersią arielkos, 
prisirasze prie blaivystes, pasiliovė 
vaikszczioti į karcziamas, ir ant nekurio 
laiko teisingai vyskupo mislis susilaukė 
iszganytiiigų vaisių. Žmonių protas pra
siblaivino, namuose radosi geresnis su
gyvenimas ir bėdos mažiaus, prov\± tanku
mas susimažino, žmones įsteigė geresnį 
valgį valgyti ir geriaus apsidengti, o teip- 
gi savo vaikus isz/eisti į mokslus. Isz tos 
dalies blaivyste, užvestoji Valanczausko, 
daug gero tėvynei padare; tiktai gailu, 
kad ji ilgai nepatekusi vėl nykti pradė
jo ir sziądien jau nei liekanų, jos beveik 
nežymu. Maskolių vyresnybė apstabde 
szitąjį darbą Valanczausko!. . . .

* *
*

Svarbiausiu veikalu Valanczausko 
yra ,,Žemaiczi\± Vyskupyste”; ant to vei
kalo Valanczauskas dadejo daug darbo, 
iki peržiurėjo vietinius arkyvus ir iki po 
grūdelį surinko reikalingiausias žinias. 
Berots randasi tame veikale ne vienos 
kronologiszkos ir kitokios klaidos, vie- 
nok tai yra veikalas vienintelis suigeneris 

T musų raszliavoje. Užtai amžina garbe
Motiejui.

* **
Kaip matote, Broliai, pirm deszimties 

metą daktaras Szliupas spjaudė ant Lietuvos 
kunigą, buk anie bijosi Valancziaus darbą, 
buk anie nenori tėvynės labo, kaip geidė 
Vysk. Motiejus. Dabar, kada męs norime 
netik vysk. Valancziaus darbus svietui paro
dyti, ale ir patys ką naudingesnio padaryti 
prie tos progos, kada pradedame svarbiausią 
tėvyniszką darbą, beje įrengimą stipendijos 
aukomis ne d'czturczią, ale visą tautieczią, 
gerai velijanczią tėvynei. Dr. Szliupas drįsta 
per prakalbas leisti į svietą didžiausius nebuk- 
niekius. Anot Dr. J. Szliupo istorijos, visą 
praeitį, galima į kelis metus atmainyti, szią
dien teip galime skelbti tą mokslą, o už poros 
metą, jei tas musą bizniui naudingu butą, vi
sai prieszingai suversti visus žodžius.

Nepavydėkime valnamaniams tokią gabią 
vadovą ir mokslinczią. Tegul jie sau lavina
si moksle melagystes, męs gi savo gerus darbus 
dirbkime pagal iszgalę.

K u n. A. Milukas.

I žsiraszyk

„ŽVAIGŽDE?3

SZIE BIZNIERIAI IR GEROS VA
LIOS ŽMONES PAAUKAVO 
VYSKUPO VALANCZIAUS 

RASZTLT ISZLEIDIMUI.
Shenadoah, Pa.

Sukolektavoti Miko Lisaucko ir 
Winco Lucko.

J. Luckus $1.00
J. Guberis ,, I.oo
V. Josy ,, r.oo
V. Zemionas ,, I.oo
R. Naujokas ,, I,oo
V. Montvila ,,1.00
J. Luckus ,, I •oo
J. Luckus ,,1.00
V. Burauckutis 050
A. Luckus 050
S. Krokinįkas 050
P. Celeszius 050
R. Majecka 050
M. Relszis 050
J. Griszkelis 05°
J. Kvederaviczius 050
S. Pauliukonis 050
J. Arczikauckas 05°

Mahanoy City, Pa.

Sukolektavoti A. Strimaiczio ir 
A. Kmito.

A. Strimaitis $1.00
J.. Žemaitis * •„1.00
J. Lingaitis „1.00
J. Greimas „ 1.00
K. Kaunas ,, 1.00
J. Balczius „ 1.00
M. Drignaitiene „1.00
O. Rūginte „1.00
J. Bagdanaviczia ,, 1.00
J. Juszkeviczia „ 1.00
K. Zigmonta ,, 1.00
]. Martinkus „1.00
T. Pocis ,, 1.00
A. Bružas ,, i.oo
K. Krauczunas ,, 1.00
0. Ziemiene ,, 1.00
T. Aužbiikis ,, 1.00
K. Klapatauckas ,, 1.00
P. Gaižauckas 1.00
J. Andriulis ,, 1.00
Si Andriulis ,, 1.00
A. Kilikus ,, 1.00
A. Kinkus ,, 1.00
K. Raszinskas ,, 1.00
J. Mickunas „ 1.00
J. Burnickas • ,, 1,00
M. Liutkevicziene ,, 1.00
F. Kelpszas ,, 1.00
J. Rutkauckas ,, 1.00
T. Kisielius ,, 1.00
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A. Pajauckas
M. Šakalauckas 1 >> 1.00
V.! Antanaviczia >, 1.00
A.1 Oizgirda >, 1.00
S. Szimkus •>> 1.00
A. Burginas •>, 1.00
J. Žukauckis •>, 1.00
F. B listraps ‘ , 1.00
M. Varžinckas >•> 1.00
P. Rimkus >> 1.00
F. Laucis ■ >> 1.00
J. Traskauckas ■ >. 1.00
J. Laucis >. 1.00
V. Bartkus 050
M. Sudeikiene 05b
J. Navickas °5o
A. Bukaitis 050
J. Jbcis 050

Smulkesnių aukų $8. 050
30

Sukolektavoti A. Misiukevicziaus ir
B. Vitkaucko tenpat.

B. Viszinskas ? $2.00
V. Ramanauckas ,, I.OO
P. Szveckis . ,, I ■ OO
F. Jankauckas ., ,, 1.00
F. Geldota ,, 1.00
J. Jurgeleviczius 1.00
,5. Miliauckas . ;„I.OO
J. Krapaitis . i.oo
A. A. Labutis . „1.00
M. Reklis „ i.oo-
A. Piestis
M. Buraczauskas ,,1.00
A. Dubauckas ,‘,1.00
L Milinaviczius ,, I.OO
A. Savickas . ,į 1.00
J. Virbickas ,, I.OO
A. Paulauckas r - į, I . OO
I. Brazdžiūnas „1.00
I. Kaknevicze ,, 1.00
P. Linkevicze .,,1.00
J. Valėntukevicze ' „ ii°o
A. Vainikonis „,,1.00
J, Dulckas ,, 1.00
A. Marcziulaitis ,, 1.00
J. Grigaitis ' „ 1.00
S. Vroczinskas . ,, 1.00
J. Žilionis , 1.00
J. Stoszkus 1.00
M. Abraczinskas 1.00
V. Juodeszka „ 1.00
A. Ben’eviczius 1.00
J. Micziulis ,, 1.00

J. Szerna ,, 1.00

J. Staknevicze ,, 1,00

A. Denaviczius „1.00

J. Szliužele , „1-00

M. Valentukeviczius ,, 1.00
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J. Gudaviczius „ 1.00
j. Bieleviczius „ 1.00
J. Lietuvnįkas . „ 1.00
P. Nąavickas „ 1.00
A. Dockeviczius ,, 1.00
A. Jeraminas , 1.00
K. Vainikonis „ 1.00
J. Danisevicze „ 1.00
j. Žalis II „-1.00
B. Adomaitis „ 1.00
P. Szimonis „ 1.00
J. Kasputis „ 1.00
V. Milinaviczius „ 1.00
F. Bakszis 050

Smulkesnių aukų surinkta $4.40
P. Rutkauckiutes ir O. Paserb-

skiutės tenpat.
R. Maciunskienė $1.00
M. Paserbskiene ,, 1.00
M. Mockaitienė „ 1.00
®. Raeziuvienė „ 1.00
J. Miliauckienė „ 1.00
J. Szukaitis „ 1.00
P. Valukeviczius „ 1.00
O. Ramaszauckienė „ 1.00
A. Mockaitis „ 1.00
B. Banionis, Gilberton, Pa. „ 1.00
B. Ragažinskas „ ,', 1.00
J. Juzus „ „ 1.00
J. Užupis ,, ,, 1.00
J. Ambrazas ,, 050
0. Bubelieng ,, 050

Kun. S. Pautieniaus tenaisgi.
M. Povilaitis $1.00
J. Masis „ 1.00
A. Masis ,, 1.00
J. Kubelka „ 1.00

ATSKAITA KASIERIAUS JUBI- 
LEJINIO KOMITETO VYSKU-

• PO M. VALANCZIAUS:
Kun. S. Pautienių# 28 kovo 

prisiuntė Makanoy City'je sukolek- 
tavotus.................  < $13.75

Kun. P. Saurusaitis prisiuntė 
Waterburio dr-6s szv. Juozapo s 10.00 
ir Waterburio pavienių ypatų $10.00

drauge....................$20.00
Kun. A. Milukas 2 balandžio 

pridavė Mt Carmel’ij ir Luzernese 
sukolektavojęs.......................... $69.00

Kun. S. Pautienius 2 balan
džio prisiuntė Mahanoy City’je 
sukolektavotus........................... $ 14-05

M. Lisauckas ir V. Luckus 2 
balandžio pridavE Shenandbah’rij 
surinktus...................................... S14-3 5

isz viso.............. $256.15
nuo pirmiau buvo.... $759.11

Isz viso iki 3-IV priėmiau $1015.25
V. I. Stagaras, Iždininkas,

Karvojaus laiszkai.
Szesztas laiszkas.

Gavau pirmą atsakymą ant klausy
mo, kurį pastacziau savo skaitytojams 
ketvirtame laiszke. Skamba jisai sziteip:

,,Jeigu parvažiuocziau į Lietuvą, 
pir'mucziausiai pasistengcziau perkal
bėt tėvus, idant nevargintų savo vai
kų isz mažų dienų, nes isz to paskui 
iszeina visokios ligos, rugojimai ant 
mažos sveikatos ir tinginystes. To
liau, sznekecziau žmonėms, kad steng
tųsi atlikt sunkius darbus su mažesne 
pajiega, ne kaip dabar. Tai-gi kalbin- 
cziau pirkti maszinas: jei vienas neį

stengtų, tai galėtų padaryti susidėję ke
liese. Paraszycziau savo broliams tverti 
dratines tvoras - pareitų daug pigiau 
(ir tenai galima gaut akstinuotų dratų), 
o ir galvijai nelįstų į iszkadą, per ką 
piemenėliams butų mažiau darbo. 
Parodycziau, kaip reikia užlaikyt 
szvariai grynezias; kalbincziau imtis už 
veisimą geros veisles galvijų; teippat 
stengeziausi atimt pirklystę, nors ke
liose šzakose (pav. žąsimis), isz ran
kų žydų. Ragincziau prie Įsteigimo 
kuoperatyviszkų krautuvių ir aiszkin 
cziau žmonėms, idant ant vaitų ir 
szaltyszių nerinktų tokių, ką daugiau 
degtines duoda; plati neziau teippat 
blaivybę. J. V., Newark, N.J.“

Tokį tai gastinezių parvesztų isz 
Amerikos savo tėvynei vienas isz musų 
brolių. Geras gastinezius, nors tik no
rais iszreiksztas. P. J. V. trokszta, idant 
Lietuvoje žmones butų nepersidirbę, 
idant turėtų sveiką, linksmą jaunimą, 
nes visa gyvastis tik jaunystėje apsi- 
reiszkia, idant pelnas isz pirklystės eitų 
į kiszenių lietuvių, ne žydų, idant ma
žiau butų darbo žmonių rankoms, ku
rioms padėtų dirbti maszinos ir 1.1, ir 1.1. 
Vieną daiktą, ir tai labai svarbų žmonių 
gyvenime, užmirszo p. V., — užmirszo 
protiszką pakėlimą, savo tautieczių. 
Neužtenka žmogui but sveikam, sotam 
ir nenuvargintam — reikia dar but už
ganėdintu dvasiszkai. Tiesa, dabar val
džia persekioja lietuviszkus rasztus, 
teatrus etc., tiesa, kad sunku lietuviui 
pasigamint knygą, lalkrasztį savo kal
boje, bet isz to dar neiszeina, kad szita 
me dalyke reikia rankas nuleisti. Ne, 
persekiojimas visados iszduoda kankin- 
tinius, kurių kraujas, anot Tertulijano, 
yra sėkla naujų krikszczionių, pridursiu 
nuo savęs, lietuvių. Juk ir Krasinski

pasakė: „Kas numirė pasiszventimų
valandoje, tas tik į kitus persiliejo“, 
t. y. jo troszkimais, jo siekiais, už ku
riuos paguldė galvą, persiėmė kiti — 
žodžiu, jo darbai nebuvo balsu szaukian- 
czio girioje.

Gyvename valandoje pasiszventi- 
mų. Kratos, aresztai, sodinimai kalėji- 
man, isztremimai — kasdieninė dabar 
lietuvio duona. Sujudinta dabar visa 
tėvynė ir reikalauja aukų, kankintinių. 
Kas isz musų, amerikieczių, drįs dabar 
važiuot tėviszkėn ir užimt vietas suimtų
jų ir isztremtujų, kas drįs skelbt bro
liams meilę tėvynės, liuosybės, kas drįs 
platinti knygas ir tverti slaptingas drau
gystes, — žodžiu, kas drįs važiuot į 
Lietuvą, kad už ją nukentėt? Kas?

Sunki užduotis, bet kaip garbinga 
butų važiuot į tėvynę, kad padėti už ją 
sveikatą, liuosybę ir gal galvą!

Kas pasiszvęs?
K a r v o j u s.

Kas teisybė, tai nemelas.
P. Karalius korespondencijoje isz 

Baltimorės raszo, kad 4 dieną Kovo ten 
buvo prakalbos Ant prakalbų buvę 
užkviesti: dr-as Szliupas isz Scrantono 
ir P. Mikolainis isz Plimontho. Žmonės 
turėję užmokėti užtai p. Mikolainiui 12 
dolerių, o dr-ui Szliupui 37 dolerius.

Prakalbo buvo, kaip paprastai pas 
tuos ponus, apie socializmą, komunizmą 
ir t. p.

Ale dr-as Szliupas, matyt, laiko 
savę už daug didesnį komunistą, kad 
liepė sau užmokėti“ trigubai daugiaus, 
nei p. Mikolainis.

Kad p. Mikolainis bus teip dideliu 
komunistu, kaip kad Szliupas, ir jis 
gaus už tokį „tripą“ 37 dolerius.

Nauji Rasztai.
„Žinyczia“ No. 3 apleido spaudą 

ir talpina daugelį akyvų daiktų, tarpu 
kurių yra ir „Apie Kriauszaiczio Gra
matikos raszybą“.

Tikėjomės, jog naujai pasirodžiusi 
Kriauszaiczio Gramatika, užbaigs musų 
raszybos margumynus, tuotarpu visai 
kitaip rodosi. „Žinyczios“ No. 3 jau 
yra tos gramatikos kritika, kurios auto
rius, visai neuori priimti Kriauszaiczio 
Gramatikos raszybą, iszradinėdamas 
daugelį be pamato iszvedimų.

Užtiesą, ne visada galima Kriau
szaiczio iszvedžiojimams tikėti. Teip
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pa v. p. Kriauszaitis tvirtina, jog suval- 
kiecziai isztaria— i įlinkas o ne inikas 
arba inįkas, todėl jis liepia raszyti 
illillkas^ tvyrtįdamas, buk suvalkie- 
czių tarme yra vartojama musų literatū
roje. Asz esu tikras suvalskinis kap
sas, vienok niekad negirdėjau, idant kas 
sakytų ūkininkas, darbininkas, bet 
visi isztaria ukinikas, darbinikas. Mato
mai pas mus, kaip pats szneka, teip ir 
kitus mokina, nejiesz kodam as pamato.

Toliau, ,,Žiny ežioje“ patilpęs Dėdės 
Atanazo , ,Ar dera socializmas lietu
viams?“ ir daug kitų naudingų straip
snių. Preke szito numero— 50 fenigių.

N.

Pereitam (10) Num. ,,Žvaigždes“ 
buvo paminėta apie naują laikrasztį 
,, Lietu vis“ ir pagyre jo turinį. Isztiesų 
pirmam numerije ji iszrodė, kaipo pie
vaite, pradedanti žaliuoti, ir galinti ro
dyti praeiviui, jog daug gražios žoles 
priaugs. Kitaip vienok stojosi. In tą 
pievaitę įlindo kurmis ir pradėjo ją 
knisti, o tokiu bildu ją sugadino ir jau 
dabar be vertes.

Teip yra: p. Kurmis sudergė,, Lie
tuvį.” Musų skaitytojams laikome už 
prlderystę praneszti, jog naujas laik- 
rasztis ,, Lietuvis”, kaip matyti isz Kur
mio straipsnių, yra suvis prieszingas 
katalikiszkam tikėjimui. Saugokitės, 
lietuviai, nes paduoda jumi nuodus ir 
nori jus dvasiszkai nužudyti.

Saugokimės skolų, nes 
jos geda padaro.

Vienas jaunas vaikinas, mylintis 
gardžiai pavalgyti, gražiai apsirėdyti, bet 
nenorintis dirbti, pamatęs, kad savo 
gaspadinei jau dikeziai įsiskolino, vie
ną gražų vakarėlį, iszėjęs neva pasivaik- 
szczioti, jau daugiau negryžo. Gaspa- 
dine klausinėjo pažystamų, ar kas ne
matė, bet nieks negalėjo pasakyti, kur 
jos burdingierius dingo. Vaikinas-gi 
persikėlęs į kitą valstiją (sztetą), apsi
gyveno pas kitą gaspadinę, bet ir tą ly
giai budu apgavo — iszejo ir negryžo.

Praslinko jau keli metai. Žmones 
jau užmirszo apie atsitikimą ir jaunikai
tis jautėsi suvis ramum.

Kartą, ant veselijos tapo pakvies
tas jaunikaitis į,,brolius”. Džiaugėsi 
jis, nes tai jam labai ,,unaras” buvo, 
kad jį į ,,brolius” papraszė. Bet kas 
atsitiko? Kada ,,brolis” atsisėdo už 

stalo ir sau puikiai pradėjo linksmintis, 
priėjo prie jo meteriszke ir tarė:

,,Ugi tai tu ežia? Ugiatadupk man 
7 dolierius, ką už burdą buvai kaltas!”

Jaunikaitis kaipo ugnije degė. bo
rėjo bėgti, bet jam užstojo kelią kita 
moteriszke ir nugriebus jį už skverno, 
pradėjo rėkti:

,,Pagavau tavę, pagavau! Dabar 
tu man nepabėgsi. Ataduok man 8 do
lierius, ką pas manę įvalgiai, arba ne, 
tai tuojaus ataduosiu policijai”.

Ir kas pasirodė? Ant anos veseli- 
jo j buvo pakviestos ir anos dvi senos 
to jaunikaiezio gaspadiu'es, nes jos jau 
kitoje vietoje gyveno ir jaunikaitį pažino.

Ž.

Vietines Žinios.
Pereitą nede.Ię(i4) ežionaitinej liet. 

Bažnyčioje prasidėjo Keturesdeszimts 
adynų uobaženstva, kuri pasibaigė utar- 
nyko-vakari. Svetimi kunigai buvoszie: 
Kun. S. Pautienius isz Mahanoy City, 
Pa., kun. A. Kaupas isz Scranton, Pa., 
kun. M. Szedvydis isz Pittston, Pa., 
kun. J. Kaulakis isz Philadelphia, Pa., 
kun. V. Kudirka isz Hazleton, Pa., 
kun. J. Jaksztis isz Worcester, Mass, ir 
kun. B. Žindžius isz Elizabethport, N.J. 
Per visas tris dienas žmonelių buvo pil
na. Iszpažinties iszklausė suvirsz 1000 
ypatų.

Juokai.
Senas jaunikis: — Vedimas, 

tai ira blogiausias daiktas ant svieto. 
Patvirtinimą matome tame, kad Miner
va (iszminties dievaite) liko liuoso bū
vio.

Jauna n a s z 1 ė: — Teip, ponas 
senas jauniki, bet kodėl užmirszai, kad 
Saliamonas iszmintingiausias ant svieto 
žmogus, turėjo tūkstanti paežių.

Moteris: — Kodėl girtuokli len
di į balą? Ar tu aklas?

G i r t u o k 1 i s: — Kokia tu kvai
la! — Kaip parpulsiu, tai bus miuksz 
cziau!

Advokatas: — Papildei di
džiausią žmogžudystę, užmuszei savo 
tėvą ir motiną, ką-gi jau besakysiu ant 
tavo apgynimo?

Kaltninkas: — Ponuli! gal 
papraszyti sudžios, idant teiktųsi susi
mylėti ant manęs vargszo siratos.

Sūnūs: — Meldžiu mamos, pa
sakyk, dėlko teezio teip galva nupliko?

Motina: — Mat, tėtis daug mi- 
slija.

S.: — O dėlko mama teip daug 
plaukų turi ant galvos?

M.: — Delko?.... Nebūk teip 
žingeidus.

* **
Su pratimai.

Būtinai reikia būti be gal
vos, kad pavelyt taszyt kuolelius sau 
ant galvos.

« **
Kaip-gi tankiai visai yra tamsu 

galvose aiszkiai apszviestose.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau Adolpo Žolino, kuris 

neseniai pribuvo į New Yorka. Jeigu 
kas apie jį žinotų arba jo paties meldžiu 
atsiszaukti ant tokio adreso:

Mr. Juozas Daukszys
41 Daugher lane, 

(16-t-ii) Wilkes-Barre, Pa.

Ats isz auk imas.
Pradėjęs rinkti lietuviszkus priežo

džius, patarles ir mįsles, szaukiuosi pa- 
gelbos tautieczių Amerikoje ir Europo
je, melsdamas jų prisiųsti man savo 
rankius tame dalyke, jei kokius turi, 
arba suraszyti tiek priežodžių, patarlių 
ir mįslių, kiek kas atsimena. Turėda
mas atsakanezio didumo raukiu, iszlei- 
siu savais kasztais knyąją su pažymėji
mu vardų rinkėjų ir užraszytojų.

Rev. M. Szedvydis, 
St. Casimirs Church,

Pittston, Pa.
P. s. Meldžiu szį atsiszaukimą ki

tų laikraszczių atkartoti.

Atsiliepimas.
Mieli Tautiecziai! Reikalaudami 

nuo manęs ,,Žodinėlio”, teikkitės para- 
szyti gerai — aiszkiai savo adresą, nes 
daug kartų jokiu budu negalima per
skaityti. Kas nemoka gerai raszyti 
pats, tegul papraszo kito.

Su guodone
Kun. P. Saurusaitis.
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pagavo į nelaisvę vieną isz garsiausių 
Anglijos generolų Aprikoje, generolą 
French su 500 kareiviais. Reikia ži
noti, jog gen. French yra vienas isz 
isztikimiausių generolų generolo Lord 
Kitchener.

Jeigu teisybė, tai szitas atsitikimas 
yra didžiausia katastrofa dėl Anglijos. 
Czionai apsireiszkia ženklai, jog Angli
jos galybė Aprikoje padarys, kaip ame
rikonai sako, „stop“.

Kynai.
Kynuose reikalai stovi po senovei. 

Isz pradžių neva iszžiurėjo ant kares Ja
ponijos su Maskolija už Mandžiuriją, ale 
dabar dalykai nukrypo visai kitaip. 
Reikia žinoti, kad kur sziaurinė meszka 
(Maskolija) savo ranką įmovė, isz ten 
jau neisztrauks. Neva prisidėjo Japoni 
jai sziokios tokios privilegijos ant Korė
jos, ale kokios iszto bus pasekmės, 
nieks nežino, tiktai laikas parodys.

Amerika.
Ka vertas žmogaus mokslas.

Garsus lenkiszkas novelistas Sin- 
kevyczia visam civilizavotam svietui la
bai žinomas. Kaip paduoda naujausi 
laikraszcziai, žada iszduoti naują novelą, 
kurios titulas visai nežinomas, oanglikai 
iszgirdę apie tą garsų rasztinįką pasakė 
jau, kad pavelytų pirmiausiai tą negirdė
tą reikalą iszversti į angliszką kalbą, 
prižadėdami mokėti premijos 25 centus 
už eilutę. Ką tai ženklina mokslas ir 
vardas žmogaus?

Kaip tai greit viskas pas amerikonus persimaino.
Keli mėnesei atgal, admirolui Dewey 

po suardymo supuvusios iszpaniszkos 
flotos Maniloje, New Yorke atidavė 
dieviszką guodonę. Amerikonai savo 
entzijazme navet perstatė ant kandi
dato S. V. Amerikos, ale, o tempera, o 
mores, kaip greit viskas persimainė. Po 
kelių sąvaiezių dvasia amerikonų visai 
užgeso, navet dovanotus Dewey’ui name
lius norėjo atimti, o dėl ko? dėlto, kad 
apsipaeziavo su katalike. Masoneriszkas 
business— sziądien ,,hosanna”, rytoj 
„nukryževok”, tai politika Suvienytų 
Valstijų!

Austria.
Ciesorius Pranciszkus-J uozapas pa

dovanojo $392.000 (vieną milijoną gul
denų) įrengimui tautiszko czekų muzė- 
jaus Pragoję; teippat suteikė bajorystės 
laipsnius Antanui Dvoszakui, garsiam 
kompozitoriui, ir Jaroslavui Vachlickui,

Kiekvienas
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Bosija.
Reikalavimai studentų Masko- 

lijoje bus užganėdinti; norint daug stu
dentai nekaltai nukentėjo, ale galutinai 
pasirodė, jog faktai revoliucijoniszki bu
vo be jokio pamato. Valdžia Maskolijos 
isztyrinejus bėganczius reikalavimus 
studentų, kad studentai tiktai reikalauja 
daugiaus liuosybes nemaiszydami jo
kios revoliucijoniszkos dvasios; kada 
studentai paskutinėje peticijoje pa
ežiam carui iszreiszke, pasirodo pagal 
naujausius telegramus, jog valdžia vėlei 
pavelys laikyti prelekcijas visuose uni
versitetuose.

Oras Lietuvoje.
Raszo isz Lietuvos apie orą, kad pabai

goj Kovo menesio buvo atleidę, ant tu 
lų upelių net ledą buvo pradėję neszti, 
bet apie pabaigą Kovo (laiszkas raszy- 
tas 28 dienoj Kovo) vėl užėjo smarkus 
szaltis ir vela pažliugę vandens užsidėjo 
pluta ledo. Gaila vyturėlių: vargszai 
buvo parlėkę ir buvo jau pragydę pava
sario giesmelę, bet, szalcziui užėjus, 
kasžin kur visi iszsikavojo. Kad nors 
nesuszaltų! 

Aprika.
Tegyvuoja Boerai! Pagal naujau

sius telegramus skaitome, buk Boerai j geriausiam czekų poetui.

gali suprasti, tokia gausi dovana tapo 
padaryta, kad numalszinti czekus, kurie 
yra pasiryžę tol kelti vaidus ir truk- 
szmus Austrijos parliamente, kol nebus 
suteiktos jiems lygios tiesos su vokie- 
cziais.

Holandija.
Keletą dienų atgal buvo parėjusi 

žinia isz Amsterdamo, kad kasžinkas 
norėjo užmuszti prezidentą Transvaa- 
liaus Kraugerį. Dabar pasirodė, jog 
niekas nesikėsino ant gyvasties Krue- 
ger’o.

Iszpanija.
Pasidavus Aguinaldui amerikie- 

cziams, ežia yni manoma, kad maisztai 
Filipinuos neužilgo pasibaigs. Todėl 
valdžia pradėjo nerimti apie tūkstantį 
savo kareivių, kurie vis dar randasi 
rankose filipinų, ir kurių umerikiecziai 
negali atgauti.

Nuo Motinėlės.
Praneszu visuomenei apie stovį 

„Motinėles“ iki balandžiui szių metų.
Kovos menesyje tapo iszimtas isz 

Wilkes Barre’ų court’o charteris. Drau
gyste ant jo neszioja vardą Lithua
nian Catholic Educational 
Society,.Motinėle”; inkorpora- 
toriais yra kunigai: J. Žilinskas, M. 
Szėdvydis, A. Kaupas, A. Milukas ir 
J. Kaulakis.

Stovis kasos iki t d. balandžio bu
vo szitoks:

Pasiliko nuo pereitų metų $142.06
Liet. szv. Petro ir Povylo 

parapija Homestead, Pa. paau
kavo.......................................... $12.00

Nuo baliaus Elizabeth’e, N. J.
S. Makauckas prisiuntė.............. $3-oo

Kn. J. Kuras paaukavo.... $2.60 
Mėnesines kun. Czepanonio,

Kaupo, Žilinsko, Kuro, Szedvy- 
džio ir Miluko... ..................... $17.00

Viso.............. $176.66
Iszleista už charterį. ..... $40.00

Lieka kasoje $136.66, 
isz kurių 91 dol. yra geležinio kapitolo, 
45.66 priklauso begautiems reikalams.

Sziomis dienomis bus iszsiųsta 30 
dol. paszalpos studentui Berno univer
siteto J. Petruliui.

Sekretorius kun. A. Kaupas.
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KUN. A. BURBOS PAMINKLAS.
-------- '■--------°------------------

y 7 dieną kovo suėjo trys metai kaip a. a. kun. A. Bur-llabo paszvente viską, ir pinigus ir darbą ir garbe.
ba, Plymouth’© liet, parapijos klebonas, persiskyrė su szia| Niekas tiek nepadarė labo Amerikos lietuviams, kiek 
pasaule. Į padare kun, Burba. Užtai jam mirus geri lietuviai pradėjo

Kun. A. Burba, atvykęs 1889 metuose į Ameriką, per .’rinkti nukasant paminklo ir tuose pat metuose, rudeniop, jau 
y 9 metus neiszpasakytai daug gero padare del Amerikos lietu- stojo, už visuomenes aukas insteigtas, gražus, didelis pamin- 

vių, atskirdamas lietuvius nuo lenkų, organizuodamas parapi- las tam musų tėvui.
jas, tverdamas lietuviszkas draugystes. Jam, su pagelba ke- Paszventinimas paminklo atsiliko 27 d. kovo 1901 mė
lių kitų, menkiaus už jį intekmingų pas žmones lietuvių, pasi-ltų. Ant paszventinimo pribuvo keturios draugystes, vietines

KUN. A. BURBOS PAMINKLAS.

seke padėti fundamentą lietuvystei Amerikoje.
Kun. A. Burba teip karsztai mylėjo lietuvius ir lietu

vystę, kad gatavas buvo viską del jos paszvęsti, viską atiduot. 
^ Gelbėjo jis studentus, einaneziųs į mokslus, kad paskiaus tu

rėti daugiaus apszviestų pagelbininkų lietuvystes reikaluose. 
Gelbėjo pinigais ir rasztais lietuviszkus laikraszczius kad žmo
nes turėtu ką skaityti. Gelbėjo visus ir viską, isz ko mislino 
kad Lietuva turės naudą ir paguodą. •
, Smertis jo buvo labai liūdna. Mirė apleistas nuo dau

gumo tų žmonių, kurių buvo didžiausiu geradeju, del kurių 

parapijos: szv. Antano ir szv. Izidnriaus isz Edvardsvilles; 
szv. Jurgio ir szv. Petro.ir Povylo isz Luzernes, o Plymoutho 
draugystes, kurias a. a. kun. Burba suorganizavo, kurioms 
tarnavo, kur instate parapiją, suvis neb’ejo, kaip priesz 3 me
tus ant pagrabo, teip ir dabar ant paszventinimo. Tokia yra 
užmokestis kartais žmonių už gerą, kurį del jų padarei.

Nežiūrint vienok ant Plymoutho, kun. Burba yra ir 
bus guodojamas visų lietuvių ne vien Amerikoj, bet ir Euro
poj per ilgus laikus.

Amžiną atsilsį tam musų geradejui.
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A u s z y a jm T.
T. T. J«žo apysiika.

L1FTUVISZKA1 ISZGULDČ JONAS MONTVILA.

------ O------

(Tąsa).

— A......  - atsišaukė - ant ko?....... ne klausiu....... žinau...
Tegul jus Dievas laimina.

— Iš kur tu, Maika, čia atsiradai? - užklausė sūnūs.
— Aš čia ateinu kas rytas - atsiduso.
Pamačius kryžių ir evangeliją, priėjo, persižegnojo, pabučiavo 

Evangeliją ir kryžių, ir sudėjus rankas ant krutinės tarė:
— Aš čia su šuneliu kalbu. Išplėšė man ir vieną, ir kitą, 

per Dragoną kas dien siunčiu kalbą pas Dievą, o visados vieną, visados 
už Bulgariją, už kurią jiedu praliejo savo kraują. Auka tokia turi pa
tikt Dievui. Vaikeliai mano......  sūneliai!.......

Balsą jos sprangino gaikščiojimai. Vienok neverkė. Valandė
lę tylėjo, nusišluostė ašaras ir tarė:

— Tai gerai, kad jus ant Dragono kapo prjsiegą s u dėjote.....
Jis tą prisiegą nuneš Dievui, o Dievas jus sūdys, jeigu ją užmiršite. Ei
kite dabar sau su Dievu, aš noriu likti čia viena.

Jaunikaičiai vienas po kito priėję pabučiavo jai ranką, o ji kiek
vieno galvą peržegnojo. Atsitiko tai iškilmingai, perimančiai, juo lab- 
jaus, kad tai dėjosi ant kapų, vos pasirodžius ant regračio saulutei.
* Rasa ant žolynų blizgėjo nuo jos spindulių. Viršuj kapinių 
skriejo čiulbėdamas vyturiukas, o Dunojus buvo apsiaubtas miglomis. 
Paskiausia prie jos priėjo sūnūs ir kada pabučiavo ranką, ji paėmus jį 
už galvos tyliai kalbėjo.

— Oh! tavo galva....... ta galva....... Dievas pasigailės ma
nęs našlaitės....... Bet šventa Jo valia........... Vienok, sūneli, buk at
sargus ...........

Peržegnojo j j, jie visi atsitolino.
Ant rytojaus anksti Nikola, persirengęs kaimiškomis drapano

mis išėjo iš miesto keliu, vedančiu link Šumlos. Niekas jo netrukdė, 
nieks nesulaikė. Kitaip vienok, dėjosi su’Stojanu. Tas surištas su 
Hadži Christo, negalėjo liuosai viską daryti. In Bukareštą važinėt jisai 
galėdavo, neužtrukdavo ten ilgai ir dengėsi prekystės reikalais. Hadži 
Christo truputį dasiprasdavo, giliaus vienok į tą dalyką nesikišo. Da- 
bar-gi, kada jam Stojanas pasakė, kad apleidžia jį ant ilgiaus, išvažiuos 
į Bukareštą ne dėl prekystės reikalų, Hadži laikė sau už priderystę pa
kalbėt su juom.

— Ne buk kvailas — pradėjo. - Žmogus nešioja ant sprando 
tik vieną galvą...........

— Žinau tai, Hadži - atsakė vaikinas.
— O jei ją palydėsi?.......
— Ankščiau ar vėliaus, o ją visgi turiu palydėt - atsakė. - 

Neamžinai jug čia mes gyvename.
— Žinoma, - atsakė Hadži ir pamislijęs dadurė. - Žinok, kad 

savo esnafo nesinešiu su savim ant kito svieto, esnafas liks llenkai.......
Supranti?...........

Stojanas dirstelėjo Hadžiui į akis.
— Ką? - užklausė paskutinis - Eini?
— Einu - atsakė - ir sugrįžšiu.
— Sugrįžk, nes tavo bus kaltė, jei tavo vietą užims kas kitas. 

Petras geras vyras, žiuri esnafo ir moka vesti skaitlius...........
5tojano tas negalėjo sulaikyt ir nesulaikė. Dienoj jo išvažia

vimo Ilenka atlankė Oną. Pirmutiniu jos užklausimu buvo Nikola.
— Kas su juom atsitiko?

' — Nežinau, atsitraukė.
— Ar sugrįžš?

Visada šį-tą

motina butų^ 
grašio! Ne!

Ką, ant ga-

— Nežinau, gal sugrįžš...........

X.
Po išnykimo Ruščuke Stojano ir Nikolos perplaukė keli mėne

siai laiko. Dalykai ėjo ten po senovei. Boba Mokra triusėsi namuo
se, Petras vedė prekystę. Namuose Hadži Christo teipgi nieko neat
simainė, tik Ilenka taukiaus buvo užsimislijus. Ant to vienok nieks 
neatkreipė didelės atydos. Bene neturi apie ką mąstyt jaunos mergi
nos? Ateitė kiekvieną merginą baisiai užima. Tai-gi nieks to netė- 
mijo - nė tėvai, net nė boba Vielki, kuri buvo dar nešiote Ilenkos. 
Suvėjus su Ona ji visad atkreipdavo kalbą apie Nikolą. 
atrasdavo kalbėti apie jį. Kartą atsišaukė:

— Tėtė pavarė čiraką, teip kaip Petras Nikolą.
— Lyg jį Petras išvijo? - priešinosi Ona.
— Girdėjau, kad po truputį pradėjo vaginėt.
— Ką tu kalbi! — sušuko pasipiktinus Ona.
— Girdėjau..................
— Neteisybė....... Buvo tai vaikinas, kad jam

tūkstantį grašių patikėjus. Ne, jis nepavogė nė už pusę 
ne! Buvo tai labai geras vaikinas.

— Geras........... - atkartojo Ilenka.
— A....... kaip cukrus...........
— Teip saldus...........
— Saldus.........  o teip, kaip ugnis...........
— Tu perdaug jį giri - atsišaukė Ilenka.
— Giriu?....... Sakau tik teip, kaip buvo...........

lo, mano pagyrimas ar papeikimas...........
Ona, kuri labai atjautė atlankiusias jų namą nelaimes, pasi- 

rįžo eit į klioštorių, ir per tai jos pagyrimas Nikolos turėjo didelį pas 
Ilenką vertę. Kalbėjo apie Nikolą nesiinteresuodama juomi. Ilenka 
sumaniai išvedė kalbą apie vaikiną, apie kurį Ona nedaug ką papasa
koti teturėjo. Žinojo jį kaipo gerą darbinyką, kartu su juom vakarie
niaudavo; klausė jo kalbų su motina ir su broliu, nors pati tose kalbo
se dalyvumo neėmė dėlto, kad mislijo apie kit’ką. Mislis jos už£jmė 
klioštorius šv. Spaso Rumunijoj, į kurį rengėsi ir jau gal but nuvykus, 
kad ne motina ir Petras.

— Palaukk... apsimislyk, kad paskui nesigailėtum - kalbėda
vo jiedu.

Ir Ona laukė, mislijo ir vede tikrai zokonišką gyvenimą. Nuo
lat nešiodavosi rąžančių, meldėsi, pasnykavo. Mahalc ją skaitė šven
ta; vali (gubernatorius), kurs žinojo apie bobą Mokrą, pasielgimą jos 
duktčs skaitė kaipo sugrąžinimą lojališkumo namui, iš kurio išėjo du 
maištininkai. Petras karštai užsiėmė prekyste, sesuo jo darė iš savęs 
auką, ir pašai rodėsi, kad prie tokių aplinkybių negal but kokių tai pa
šalinių mierių. •

Vienok mieriai buvo.
Penki prisiegę varė propagandą tarp jaunimo ir mėtė galybes 

užgintų raštų. Raštai tie nėjo dabar jau tik į skaitinyčią, bet nežinia 
iš kur imdavosi namuose, krautuvėse, kavinėse, visur, ir ne tik pas 
bulgarus, bet ir pas rumėnus, grekus, net pas turkus.

Dasigaudavo tie raštai kokiu tai slaptingu keliu, kurį Aristar- 
chi-bej veltui norėjo surasti. Kartas nuo karto atsitikdavo areštai, 
bes iš to nieko neišėjo, nes areštuoti ant tiek buvo kaltais, kaip ir pats^ 
paša. Jisai ir gaudavo raštus.

Baugino tai valdžią, tai konsulius. Ant šių pastarųjų ypač di
delį įspūdį padarė tūla prokliamacija, lytintisi kaip Turkijos, teip ir ki
tų viešpatysčių. Viens iš tų ponų su dokumentu po skvernu nuėjo 
pas vali ir pasveikinęs parodė jam corpus delicti.

— Žinai tą, ekselencija?
Paša išsiėmė iš po priegalvio tokią pat prokliamaciją ir parddė 

konsuliui.
— Ką tai reiškia? - užklausė perstatytojas civilizuotos viešpa

tystės.
— Civilizuojamės - atrėmė paša.
— Vienok teip negal but. *
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— Ar Berlyne kitaip yra?
Konsulis truputį permislijęs tarė:
— Kad RušČuke galima but surasti galą siūlo, gal juomi daei- 

tume iki kamuolio Berlyne....... Ekselencija didei patarnautum tvar
kai surėdymo.

— Pas mumis viskas buvo tvarkoje kol europiška politika 
neįsiskverbė.

— Ar tai reiškia, kad norite nusiplaust rankas?.......
— Visai ne. Pasidrąsinau tik parodyti ant kiek mes darbavo

mės dėlei tvarkos užlaikymo.
— Bet šis dalykas apeina teip jumis, kaip mus.
Paša patraukė pečiais.
— Dirbome mes...... Drąsumas komiteto įgriso mums. Iš

leidau prisakymus. Dariau ant komiteto medžioklę....... jieškome jo
miestuose, kaimuose, kalnuose, kloniuos, laukuos.......

— Ką jis veiktų laukuos?.......
— Nieko - atsakė paša. — Eina apie padarymą įspūdžio.......

Medžioklė komiteto nesugaus, bet žmones įbaugįs....... komitadžijus
pastatys ant vieno laipsnio su haidukais, vagimis, žmogžudžiais...........

— Tad nebus ko karti?
— Ij........... - linktelėjo paša galva. - Dėl kartuvių rasis kas

toks, ant kurio galima bus sukraut kaltę komiteto.
— Bet vis-gi reikia darodymo - patėmijo konsulis.
— Darodysime, nors ir be to galima apsieiti; bet kad civilizuo- 

jamės, liepiau Aristarchi-bejui išdirbti programą reprezentacijos provų 
ir sūdo. Užprašysiu ant regyklos visą konsulatą...... Turėkim viltį,
kad regykla bus interesinga.

— Aktorių dar nėra.
— Uhm....... -suniurnėjo paša. - Aristarchi-bej režisierius

regyklos, turbut jau turi kokius pažvelgtus, dėl kurių medžioklė išdirba 
rekliamą.

Lytėjosi tas pastatytų prie kelių sargybų, ant kurių vienos užė
jo Stojanas Krivėnoj. Stojanas persirengė, pernakvojo, o ant rytojaus 
švintant išėjo su tėvu prieš mehaną, kur po lazdynu miegojo sultono 
karžygiai. Miegojo net tas, ką turėjo stovėti ant sargybos ir dabot 
tiltą. Užmigo iš netyčių. Atsirėmė į medį, po to prisėdo, akys neno- 
roms užsimerkė, pakrypo ir užmigo. Gulėjo tai ant šonų, tai kniupš- 
ti. Viens tik miliazimas gulėjo aukštienikas ir leido balsą per nosį pa
našų į triubų balsą, padalinto ant tonų, tai aiškių iškilmingų, tai dus 
lių, tai vėl švilpiančių.

— Ar tai žmonės? — atsišaukė Stojanas žiūrėdamas iš tolo ant 
sultono karžygių.

---- Kaip miegame, panašus esame jiems.
— Ne tame, tėte, dalykas.
— Na? - užklausė mehandžas.
— Mus galima prilyginti prie žvėrelių, sultoną prie medėjo, o 

juos?
— Šunes, žinoma.
— * Norisi - tarė vaikinas - paimti vieną šiŠaną (šaudyklę) ir 

kiekvienam paeiliuj įsmeigti dzidą tarp Šonkaulių.
— Kas iš to išeitų?
— Septyniais turkais butų mažiaus?
— Mano namuose negalima.
— Ha! — atsiduso Stojanas - kaip negalima, tad sunku, ant 

galo pasakiau tai, vat....... kad ką nors pasakyt. Tegul sau sveiki
miega, man reikia pamislyti apie sugrįžimą į Ruščuką.

Senis palingavo galvą ir tarė:
— Jau kad čia stovi sargyba, tad turi stovėt ir mieste.
— Jeigu teip sergsti, kaip šitie...........
Peto pakratė galva.

, —- Važiuos čia už kelių adynų totorius (pačtorius), tad tavę 
paims] tuo tarpu atsitraukk miliazimui iš akių.

— Eisiu į kaimą. .....
— Eik.

— Groždanas ar namiej? - paklausė.
— Namiej’. Vedė jau, žinai?
— Žinau, paėmė Balkaną.
— Gyvena dabar, ana tenai - tarė rodydamas ranka į pirkte- 

lę, stovinčią gale kaimo.
— Tenai pirma gyveno Stepas - patėmijo Stojanas.
— Teip, bet jis pardavė Groždanui, o pats išsikraustė net į 

Bielą.
Tuo tarpu po riešučiu davėsi girdėt knarkimas. Knarkė mi

liazimas, ant kurio užpuolė musės. Vieta savo pasivaikščiojimo apsi
rinko jos miliazimo burną, ypač vietą apie nosį, ir nepaisydamos nė 
knarkimo,-nė pūtimo, pakilo ir vėl ten tūpė. Jos tai iššaukė knarki
mą, kurs atkreipė Peto ir Stojano atydą.

— Bunda — tarė Stojanas.
— Ne dar, bet tuoj pabus. Prakeiktos musės neduoda jam 

miego. Eikie jau...........
Stojanas nuėjo. Ant slanksčio jį pasveikino jauna daili pora, 

ypač Groždanienė turėjo savyje tą gražumą, kuriuom atsižymi tik so
diečių moters. Slojanas pasveikino ją kaip seną pažįstamą.

— Kas gero girdėt pas jus?
— Viskas po senovei - atsake Groždanas.
— Ne visai po senovei - patėmijo Stojanas. - Seniaus Krive- 

noj nizami nestovėdavo.
— Kad juos nubausti; - sušuko moteriškė. - Šiądien męs tu

rime parengti jiems valgį.
— Ar norėtumėt jų atsikratyt?
— Tegul sau atsitrauktų.
— Ar ant visada, ką? — užklausė.
— Neverkčiau, kad ir niekad jų nematyčiau.
----Nors jie visai iš Bulgarijos išeitų?
— Iš Bulgarijos? - paantrino moteriškė balsu, reiškiančiu, 

kad to žodžio gerai nesuprato.
— IŠ mus memlcketo (tėvynės) - atsakė Stojanas ir pradėjo 

aiškint, kas tai yr’ Bulgarija.
Kalbėjo apie rubežius, išskaitė upes, kalnus, kaimus, miestus, 

apskaitė plotį, pasakojo apie žmones. Moteriškė klausė laikas nuo 
laiko išreikšdama savo nusistebėjimą:

— Bre...........bre............
—- Tai matot, kad tik žmonės užsimanytų ir susitartų, išvytų 

visus turkus.
Perėjo jis į rubežius propagandos, kurioje teip išsilavino besi- 

sukindamas tarp žmonių, kad jaunus Groždanus pertikrino be sunku
mo apie reikalingumą ir galėjimą atsikratyti turkų valdžios.

— Reikia tik norėt - kartojo - norėt ir stot priešai.
Mokino proza ir eilėmis:

„Ne klaniam šia nizko
Ni pred jedin vol —
A za podlecite
Imam bukov kol.’’

(Nesiklonioju žemai nė prieš vieną jautį, o ant niekadėjų tu
riu buko kuolą.)

Pasakojimas jo labai užėmė Groždaną ir Balkaną. Insiklausė; 
o laikas plaukė. Ant galo moteriškė atsiminė, kad jai reik rengt 
valgį.

— Ach! - sučuko - nugi jau laikas gamint valgį nizamams: 
Papjauk šitą ėruką — tarė vyrui — aš einu vandens.

— O aš - atsišaukė Stojanas - pasėdėsiu jus grinčioj, nes ni
zamams atsitraukiau iš akių ir nenorėčiau, kad apie mane jie žinotų.

— Sėskis čia prie ugnelės - ragino Groždanas.

(Toliaus bus).



MAX KOBBE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prietcliai! duodu jums žinių, kad mos parduodam Szifkortos ant vinj 
greiczinusių laivų už pigiausia prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Lino Hambur
go; Red Slav Line Antverpo ir Nilherland-s Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prietcliai geimą į U> dienų. Musų kanto 
rojo galite susiszneketi lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnti apsiėjome teisingai. Teipoagi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje-

Duodam žinot ka»l mes priimam pinigus į deposita bankus ir mo 
kam po 8} procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole
rių ir virszaiis, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožnų diena nuo 9 ryto iki 2 po pietų irimo 4 iki 8 va
landai vakare.

SIUTAI!. SIUTAI!
tai, naujausios mados, ge- 
cziau-ias pasiuvimas, o ką 
kaip pas kitus. Pabim- 
siti krisi apie mus sztora.

Skaityk!

SIUTAI!
Geriausi visokio kaino siu 
riausios inatarijos, dm- 
prekes t-.i daug pigesnės ® I 
dyk syk j pas mus, o per-

Skaityk! Skaityk!
O perskaitęs ncužmirszk, kad jeigu pas mus iižaisteliuosi 
siutų, tau jis tiks teip kaip apgijęs depo, kad mus kriaueziai 
moka dirbt gerai ir greit. Ateik, o nesigraudįsi. Pas mus 
gausi drapanų kokių tik nori. Neužmirsz vietų ir nemarų

LEWJS Bro’s,
48 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

S. GINSBURG,
PARDAVINĖTOJAS LAIKRODĖLIU. IR TEIP VISOKIU AUK
SINIU IR SIDABRINIU DA1GTU. PATAISYMAI UŽ ŽEMIAU
SIAS PREKES. TEIPGI PUIKIU AUKSINIU IR SIDABRINIU 
LAIKRODĖLIU IR LKNCIUGELIU. SIENINIU LAIKRODŽIU

SKAMBINAMI LAIKRODŽI AI NUO 60c. AUGSZTYN.
51 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tejnikit Lietuviai
S u t r u m p y t a s Lietuvis z- 

k a i-A n g I i s z k a s žodynėlis, su
dėtas ir iszduotas kun. Petro Saurusai- 
ezio, Waterbury'o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga dėl lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba.

Galima gauti pas patį autorių arba 
,, Žvaigždės” spaustuvėje.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI: 
----- o— 

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mabanoy City, Pa.

Jonas Grinius,
24 Dray avė., Waterbury, Conn.
Jis yra agentu atų visų New Eengland valstijų.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

W. Daunora, 
Brooklyn, N. Y.

• Antanas Szileika, 
Spring Valley, BĮ. ir apielinkcj.

M. Szvcnnickas,
146 Roebling Str., Brooklyn, N. Y.-

M. Czeponis,
72 Jubilee Str., New Britain, Conn.

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave., Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. R&bikauckas,
312 Water Str., Brooklyn, N. Y.

KELIAUJANTIS AGENTAS 
/Xndrius Mikalauskas,

25 W. 2-nd Str., South Boston, Mass.

Michael Bershatzky.
RU8KOS IR TURK18ZK0S MAUDYNĖS.

Viską užlaikoma czyiOai. Atskhrus kambariai 
dėl vyrų Ir moterų. Atdara nuo 8:00 ryto iki vakaro.

72 Seigel Street.
Bot. Manhattan and Graham Ave., Brooklyn, N*Y.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai: 

eįdSįįf Jau,'ena’ Avincziena, kiauliena, 
į. ■ T© deszras ,r le,P visokias importavo- 

tas ir ezianaitines mesas.
92 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

„Saule”
Vienatinė du-kart ncdėlinė gazieta iszcinanti 
Amerikc utamyke ir pėtnycziojc, kasztuoja 

ant meto $2.50, j-užmarę S3.50.
Kas užmokės $3.00 taiaplaikys„S.” ir„L. V.” 

In užmarę „Saulė"q’r „linksma V." S4.50.
Adrcsavokite:

D. T. BOCZKAUSKAS, 
520-522 South Ali., Mahanoy City, Pa.

Pirmas Lietuviszkas

B A h IU S
- IR -

KONCERTAS, 
ant Gerkino sales fSD-SKJ Gt aiid Str-'.

— parengtas per —

Lietum Teatraliszka kuoja.
Perstatymas bus 21 Balandžio (April) 
1901 m.
Bus puikus perstatymas visokių sztukų, 

ir teip visokių užimanezių baikų,
Sztukas rodys p. J. Palkauskas ir kiti 

gerai iszsilavinę komedijantai.
Apart visko bus vyras kurs parodys sa
vo nežmoniszkas pajiegas lengvai pa

keldamas 3500 svarų.
Tikietas vyrams 25c.

moterims ir mergoms 15c.
Prasidės 7:30 vakare.
Muzikantai grajins po vadovyste 

prof. L. Wizlainskio.
Nuosz.irdžiai užpraszo visus teatra- 

liszka kuopele.



1731)B, LEO. LANDES, 
Z/ETUVISZKAS DAKTARAS, 

124E.24UL., NEW YORK.
Garsingus gydytojus vyrlszkų ir moto- 
Y\sv.kv£ Mokino*! universetete Now 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose Wied 
niuje. Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Ballevue, Port Graduale Hospital 
College ir t. t.

USZTIKRINA ISZGYDYMA 
visų slaptų ir paprastų ligų,' kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepoinietį, apalpimą, skaudu
lius, žaizdas, tinimą, moteriszkas ligas 
ir nevaisingumą. Gydymui nerviszkų li
gų reikia naudot elektrikinias prietai

sas.
LIGAS LYTISZKU DALIU 

iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligas 
pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiuvlmą pie
no, skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, 
nustojiiną pajiegų ir t. t. Iszgydyma 
užtikrinu kiekviename atsitikimo. Chro- 
niszhas ligas gydau pasekmingai, ir sle- 
pemas ligas užlaikau slaptybėj.

D r. Leonard Landes, 
134 E. 24-tli str., cor. Lexington avė. 
Orllso Valandos: į 9 rito Iki 1 popiet 

j nuo 5 po pietik 8 vak.
Nekėliomis: I uuo ’ i!1! į0:3°, r>'t0 '.r , ( nuo 2 iki 5 vai. po piet.

RODĄ PER GROMATA DYKAI.

CAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai: 

j* VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, vcse- 

lijų ir telp visokių susirinkimų.
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki
mus.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
'Kasztuoia ant me

to- S 1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

s

S3

Hi

LIETUVIŠKA APTIEA
ik

BROOKLYNO PACZTA,
(S. S. No. 23.)

»;a>
Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikvniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią lietu- 
viszką TRA JANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Aptiekoi nsafla galima szaukt flaktara oz flyka.
Atpiszaukentiems per gromatą apraszantiemg savo ligą 
duoda rodąs ir pribiuncze gyduoles per pacztą arba ex- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerinoniszku ir 

Europigz&u.

B 
f
k s a
i
H 
fšl

Katalikas Publishing Co, 
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

Užpraszydami gyduoles prisiųskit $1.00. 
ISTMeigu sergi tai paraszyk kiek turi 
metų, ki?K sveri ir apraszyk savo liga, o 
a<z prisiųsiu gyduoles kurioms iszsigy- 
oįsi.

Shenandoah, Pa,

|$1
MOKSLIŠKAS IR LITERATIŠKAS LAIKRAŠTIS

*3=3*

M3Į3*

„DIRVA”
Išeina kas trys mėnesiai, pavidale knygos nuo 
100-160 puslapių irdaugiaus. Kaštuoja$2.00, 

(8 markės, 10 frankų) ant metų.
Dirvos siekiu yra per išleidimą moksliškų 
knygelių pakelti musų literatūrą. Autoriai 
rankvedžių įvairių mokslo šakų Dirvos išleis- 
tuvėje ras pageidaujamus išleistojus, kurie jų. 
veikalus gražioje ir pritinkančioje formoje pa

duos į lietuviškos visuomenės rankas.
Visi platesnių pažiūrų tautiečiai pripažino Dir- 
vą už prakilniausią laikraštį, atnešantį garbę 

musų literatūrai.
Kožnas prakilnesnis lietuvys privalo papuošti 

savo namą Dirvos knygelėmis.
Norinti gauti Dirvos numerį ant pažiūros turi 
prisiųsti 50 centų; už dyką siųsti savo knygas 
ant pažiūros Dirvos redakcija negali, nes jų 

išleidimas brangiai kaštuoja.
Patrijotiškos draugystės arba kuopos, imda- 
mos po kelis arba kelioliką egzempliorių, gau

na DiRvą daug pigiaus.
Rašant ir siunčiant pinigus ar rankraščius, 

reikia padėti tokį antrašą:

BBV. A. 31. 3IILUKAS,

51i a

Money Orders ir registravotąs gromatas galite siųst isz 
czionais.

64 Granfl Str., Brooklyn, N. Y.
Carl ik o Buciibmcler,

TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURGH.

a s a

s a

BISGH0FFS-BANK1NG-H0USEI I
uždėta 1848 mete

N irne Staats—Zeitung, prie, užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siuncziame pinįgus į visas dalis svieto pigei, sauge! ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS. 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rubliu, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50
50 „ „ $26.50
25 „ ,, $13 38
20 „ „ $10.75
15 „ „ $8.13
10 „ $5.50
5 „ „ $2.88
Szipkortės (laivakortės) į Europa.

Isz New Yorko Į Brema ant greitlaivio 
(Express) $33
,, ,, ant reguliariszko ,. $30 
Isz New Yorko Į Hamburgą ant greitlai

vio (Express) $33
,, ,, m ,, reguliariszko laivo $30
Isz N. Y. į Antwerpa $28
Isz N. Y. į Rotterdauia $28
Isz Bremo į New Yorka ant greitlaivio
(Express) $38.50
Isz Bremo- į N. Y. ant reguliarisiko lai
vo $36-50
Isz Hamburgo į Nerv Yorka ant greit
laivio

ant reguliariszko laivo 
Isz Antwerp© į New Yorka 
Isz Rotterdamo i New Yorka

Dėlei artesnės žinios raszyk į

FSisclioffs Banking lYouse
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, Yv n-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 ' f jai.

$38 50 
$84.— 
$88.50 
$88.50



bus del szvento Tėvo ir szv.

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

BRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARLi

BROOKLYN, N. Y,

| FR. PUSTET & CO
1 Atliekti visokius drukoriszkus dar-

Eitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir t. t.

Teipgi parduoda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius 4! 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia, [[i

Barčiau sfcr.
TSTew Y ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi didelius sklodus, Ryme, Ratisbouoje, Cincinati ir New York’e.

Sveikata! - figas Gyvepjnias! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo J. Kjrauczelilino. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szvieiiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. UžczSdyk pinigus ir sū

dru tjk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

JL Kraticvzoliuiiii,
n8 GRAND STR., BROOKLYN, N.-Y.

JAMESJ.MTT
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE L1ETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja visokiu
lajiniu.

PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.

Gyvenimas ir kanceliarija po No. 72 South 2-nd Str.
Stonia po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 Williamsburgh.

Skaityk szitą su atyda; gal szitą ar kitą sanvaitę’ reika
lausi mano page!bos. Per daugelį metų asz užsienrau gydy
mu vien tik vyriszkų ligų, nežiūrint isz kokios priežasties ki
lusiu kaipo tai: Silpnumą lytiszkų daliu, ligas paeinunczias 
per iszdykimą jaunystėje, negerus sapnu.’, užsikrėtimus.’ tini
mą i n getu, baltus tekėjimus, užnuodijimą kraujo (pradžioj ar
ba įsisenejus), iszbėrimą szaszais ant lytiszkų daliu, skausmin
gus szlapinimue, sutinimus, sulaikymą szlapumų, syphilis, 
pūsles ligas, ir kitokius prietikius kaipo netikimą prie apsi“ 
vedimo, plautį, užpavietrijlmą ir t. t. Visi -kvtrie neatboja 
sunkios ligos arba yra pripažinti už neiszgydomus per kitus 
daktarus, užprašiau atsilankytie pas manę. Asz iszgydau 
kada kiti negali. Netrotyk laiko su patentuotomis gyduole 
mis ir nesuprantancziais aptiekoriais’ Mano ofiso praktika 
yra didžiausia New Yorke. Ne bijok, ateik, o busi iszgydy- 
tas per Seną Daktarą Bryan.
T) I 0 I T) H A Vyras siekiantis iszgydymą slapcin- 
1 n U 11 11 U iii gos ligos ne tur mėginti. Užozedyk 
pinigus laiką ir skuusmus gydydamasis mano budu. Asz tik 
vyrus gydau. Peržiūrėjimas uzdyką. Aiszkiai yra matoma, 
jog asz galiu geriąu gydyti kaip familijų daktarai, katrie mė
gina gydytie kiekvieną ligą. Netrukdyk laiko mėginimais. 
Asz greitai gydau už pigę mokestį.

Sianas Daktaras Bryan,
249 East 21st Str., kampas 2nd ave., New York City.
Rodas davinėja uždyka. Vidutinė mokestis sykiu su gyduolėms. Iszkirpk salta 
ir paduok serganeziam draugui. Ofisas atdaras kasdien iki 8, nedėlioj tik popiety

,. j ■
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KNYGOS 
gaunamos „ŽVAIGŽDĖS” 

Spaustuvėje, 
o—► 

Basanaviczius DrJ. Medega musų 
tautiszkai vaistmikystai. She
nandoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40 c. 

Lietuviszkai Trakiszkos studijos.
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 

123.....................................60
!„ ietuviszkos pasakos pusi. 192 pa- 
- sakų 200............................ 1,50
Bemataviežius Pajauta Lizdeikos 

duktė,arba Lietuva XIV mint, 
metije.Istoriszka apysaka, kny
ga I Shenandoah. Pa. 1898 m. 
pusi. 155.........................60

tin. A. Burbos Prozaišzki rasztai. 
gj Labai gražios apysakėles. Nau- 
ęj. jas perspaudimas. Shenandoah, 

Pa. 1900 ni. pusi. 156... 80
. nkiszkos dainos Traku paviete 
. ac užraszytos............................. 75
J° sijonas Donelaitis. Rasztai. 
nežyKeturi melo laikai. Shenan- 
szitąi°ah, Pa. 189” m. pusi. 134 40

’likų Bažnyczia >r mokslas pa 
gal prof. Zulina.....................20
>nas. Lietuviszki dainiai pr;t- 

yra ’ džioje XIX szmtniečzio. Klia- 
kalo ^iszkaitautiszkas periodas.She- 
ki ptnandoah, Pa. 1988 m. psl.53 40 
rrud'dega Simano Daukanto bio- 
3ero'^re^0*a** ®u paveikslėlių,

) Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi.
, nf 128 prekė...........................1.00

0 < litukas kun. A. Rankvedh Seno- 
lus viszkos Istorijos pagal Fisherį 
lot T. Gazeau ir kitus. Knyga 1j

Rytu szalys su 14 paveikslėlių.
I Shenandoah, Pa. 18(58 m.. .50 

3tų jaukvedis Senoviszkos Istorijos. 
n,įi Knyga U pagal Fisherį ir ki- 
k 1 tus su paveikslėliais, Shenan- 
sl’/ doah, Pa. 1898 m. prekė -. . .40 
djLietuviszkas Albumas. Dalis I- 

Paveikslai istoriszki vietų ir 
kitokių, 'r paveikslai lietuvisz- 
kų naminių iriszdarbių.Shenan 
doah. Pa. 1900 m. prekė.. .50 

Neris P. Popuiiariszkas rankvedis 
Fizikos, su illiustracijoms. 
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi. 

’’ 102 prekė............................. 75
t^TJudzevicziutė M. Anima Vili«, A- 

pysaka. Lictuvis-zkai vertė Jo
mis Montvila. Shenandoah, Pa. 

' 1898 m. pusi. 169 prekė.... 75
Sienkieviczius H. Tvanas. Vertė

K. A. K. dalis I. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 178.......... 80

Tvanas. Dalis II. Shenandoah Pa. 
, l000 m. pusi 194. Puikiausia

apysaka lietuviszkoje kalb. 1,00 
Duonos jieszkotojai. Lietuviszkai 

iszguldė V. Stagaras. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 82. .35 

jhmidt, vMd’mieras apysaka.

Lietuviszkai iszguldė kun. A. 
Milukas. Shenandoah, Pa. 1901 
m. prekė./-............................25

t brieža kun. A. Botanika, arba 
taislius auguminis. Shenan
doah, Pa. 1900 m. pusi. 166 1,00 

Valancziauskas. vysk. M. ^etnai
ežių Vyskupystė. Antra laida.
Shenandoah, Pa. pusi. 247 1,00 

O u broliai. Atsitikimas isz pasku
tinės Turkų su Maskoliais ka- 

. rėš. Vertė A. J. J. K. 1897 m.

Ljetuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinu.

Parduodu naujas 
i antru ranku siu
vamas maszinas.

Teipgi užlaikau 
visokius reikalingus 
daiktus prie siuvamu

Shenandoah, Pa. pusi. 12... .3 
Kankinimas Katalikų Lietuvoje 

abelnai ir Kražiuose.Dėl Lietu- 
viszko teatro. Paraszė Akme
ninis. Plymouth, Pa. 1893 m. 
pusi. 39 prekė.............. 20

Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 
vioszpatystėje. Rusiszkoj kal
boj prekė.................... 1,00

Stacijos arba Kryžiaus kelias pa
rengta kun. A. Burbos. Ply- 
mourh’o, P». klebono. 1897 
m. prekė....................... 10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Šėlimas, ir K. 
Moygio ir kun. Pabrėžos laisz- 
kai pas S. Daukantų. Shenan 
dcah, Pa. 1897 m. prekė.. ..15 

' Paskutinės Miszios. Isz lenkiszko
Shenandoah, Pa. 1897 m. pusi. 
45 prekė................. .. 20

^ietuviszkos Kanklės. Shorianctoah 
Pa. 1897 m. prekė........... 5

Ku"- A. Totorius. Pamokslai gerų 
žmonių. Shenandoah, Pa. 1900 
pusi. 95 prekė.............. 60
Ant geresnės popieros....75 

Liotuviszkns Albumas 1 laida She
nandoah, Pa. 1898 m.....50

Albu mo II ir III laidaprek.
Abdarytas kasztuoja 

VYTAUTO HALE?
(Svetaine) 

Užeiga del lietuviu.
Visados szviežes gardus alus, 

'liktoriai ir kiti gėrymai.
I’ooltė- Kvepentl

bciis. Cigarai.
Rodą duodu viso

kiuose reikaluose, iszsiimunt ame- 
rikoniszkas pnpieras, pasiduodant į 

kariumeng ir t. t.

A. P. Adamus, 
102 Grand Str.. Brooklyn, N. Yr. 

LIETUVISZKAS ’
PERKRWI'YTOJTIS.

Simonas Kraujuta ills.

maszinų ir taisau.
Žmones vra persitikrinę apie 
gerumą mano maszinų nes 20 
metų kaip tuomi užsiimu.

J. illatnleviczia,
256 Grand str.

BROOKLYN, N. Y.

Tikrai gryna

Altoriaus Vyną 
---- GAUSITE PAS------ 

BARNSTON Tea Co 
6, BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoja ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL~
HENRY HERREN Prop.

89 - 93 GRAND Str., Bklyn. N.Y.

Daktaras
isz Lietuvos!

DrMLeonCtarg 
52 ELDRIDGE Str. N«W York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS^

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p/’et

Nuo 6 iki 8 vakare

neturinti gana pinįgų vyrai, iszsiplrkti szipkortes, ga
li už labai pigia prekg nuvažiuoti į BRE- 

ir HAMBURGU per 8 dienas. 
Ra«zik ar atsiszauk į 

Columbia Shipping Office, 
158 Suffolk Str.

New York, N. Y.

1,00 i Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 
1,251 balių, koncertų ir 1.1.

Gėrymai geriausi ir už pigiausių 
prekę.

Mateuszas Videika
Lietuviszkas darbo agentas.

Kas nor gauti gerų darbų, tngul 
kreipiasi prie manęs.

Apart to turiu puikių didelę salę 
vadinamų „Washington Hali” dėl 
teatru, vestu vi u, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gėry mus 
nereik nei sakyti, nes visi žino ju 
gerumų.

M. VIDEIKA
154 Clinton avė. arti Claremont av.
__________ MASPETH, L. J._______

Pirmos klišuos UotelĮ

Jurgio llOfliiiiino Aptieka
13 ^ic-n <-.'tr.

cSrooPlCtjil, <&■
r Tik jo iszleidžiamas).

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarų už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už §6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszkų ir curopiejiszkų 
madų, aptiekoj randasi, kaip tai 
herbn, žolių ir te«p toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresu reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duolė §2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruope į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Porkraustau daiktus i.-z vie
nos vietos į kitų, parduodu anglis 
ii malkas po kiek kas reikalauja 
ir tai daug pigiaus negu kiti. Teip
gi užlaikau krautuvę puikių cigarų 
ir poperosų. Reikale meldžiu nei
ti pas svetimtauti.

S. KKAUJUTAIT1S
97 N. 4th str. 

Brooklyn, N. Y.

UŽLAIKO SCRANTON’E

P. LTPAYICZIA.
Geriausia užeiga ir rodos vieta dėl lie

tuvių. Pirmos kliasos visokį gėrymai 
cigarai. Laivakortes taiposgi parduodu 

ant geriausių linijų.
Nepamirszkite, jog Motelis

Petro Lipavicziaus, j
po No. 1837 N. Main Ave. I

Geriausia užeiga!
PAS

Petra Draugeli
Užlaiko geriausius trankus, ci

garus ir užkandžius, teipgi sutei
kia geras rodąs visokiuose reika
luose dėl savo tautieczių.

73 Grand str. Brooklyn, N. T.
Visi pas savo tautietį!!
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Hello! Hello!
Asz czionai, jus vienžemis, ką szneku jus prigimta kalba

I. ROBINSON,
The Cheap Furniture Store,

248-252 GRAND 8TĘ., BROOKLYN, N. Y.

Hello!

EXTRA! EXTRA!
SPECI.IALISZKAS ISZPAKBAVIMAS AST TIESOS NEDĖLIOS. 

GELEŽINE LOVA, SPRINGSAI ui SZIENIKAS 54.99 Ir aigsztyu. 
ARZŪOLINE SZEEBONA — — — — — 53.99.
ARŽŪLINES, SU AUGSZTU UŽPAKALIU KEESES #0.49 
KŪDIKIAM KERICŽIAI IR VEŽIMUKAI 52.08 aogsztyn.

Mes parduodam ant 30 ir (;o dienų.
SZTORAI ATDARI IKI 10 ADYNAI VAKARE.

S DIDŽIAUSIAS IR DAUGIAUSIA UZ8I- f 
| TIKINTIS 8ZT0RA8 VISO APIELINKE. | 

JOHN J.Gorman’s
ESTABLISHED 1657

I Mus Mieris:
, MANDAGUS P Sl-
1 ELGIMASSU VISAIS
I Mažiausia įžei

dimą praneszkit
1 virszininkui.

________ 1657
N HU J A IDĖJA

10 centu

MADOS

I
pataisomos 

| Neiižsigauėdi-

Vakarais atdara Panedelij ir Subatoj.

Ar Tamsta pazinsti mus?
Jeigu ne, tai delko negalim sueit in 

pažinti! Jau 43 metai kaip mes darom bizni (interesą) 
. szioj apielinkėj ir visi yra persitikrinę, kad mažas vaikas gali 

pas mus bile kokį daiktą nusipirkti teip saugiai, kaip ir suau
gęs žmogus. Mes užlaikom didžiausią krautuvę moteriszkų 
drapanų, namų parėdymų, valgomų tavorų ir kas tik ko 
reikalauja.

Papandyki dar ir kita karta.
Spiixa su fotografija uz 22c

Padaryta ir į rėmus įdėta, teip kaip paveikslėlis 
rodo, labai pritinkantis da’ktas dėl užlaikymo 
atminti] gimine arba pažįstama savo. Atneszk

kaip priesz 1 Mojans.

J. GOPJVIAJM,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Senas Daktaras Smith,
136 E. |8^ Sty

Seniausias placziai žinomas specijalistas.

Asz gvarantuoju iszgydimų užnuodijimo kraujo, sku ro 
iszbėrymų, spuogų, skaudulių, pintszaszių, skaudanezias gerk
les, liežuvio, burnos ir nosies, skausmingų užtinimų kirksznių 
ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nugaroje, skausmų 
galvos, gėlimų kaulų, skaudėjinių'krutinės, skaudėjimų vidu
rių, nesu malimų pilvo, užpavietrijimų, hymoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarų, užs'szrldymų, dusulį, 
džiova, ingst.ų ir pūslės uždegimus, skausmų szla pi niuksi, 
strikturų ir akmenį pūslėje.

Mano metodą yra vienatiniai žinoma kuri mažas lytiszkas 
dalis padidina ir smarkiausias iigas nervų, slabnumų isz prie- 
žastie* iszdykimo jaunystėje, neužmigimo nakezia, pražudytų 
energiją, melancholia, isztekėjimus, svaigulį, drebėjimą, isz“ 
gųstį, nevaisingumų, negalėjimų, pastovineziai iszgydo.

Asz turiu viskų kas dėl gydymo reikalinga, liekarstas ir 
instrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimų dasiekiau didžios 
praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijaliztai didžio 
gabumo kų tik galėdami gydyt papraseziausias ligas.

Daugelis žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai 
iszbandycziau ir savo pagirtina metodą gydineziau, kurie 
pirmiaus gydėsi pas daktarus garsinoneziuosis gabeis dak
tarais.

Saugokitės nuo tokių žmonių, agentų, draugysezių, už 
dykų duodamų receptų, diržų su elektriką, ir apgavingų pa- 
tentavų gyduolių.

Kreipkitės visi isz pirmo pas senų daktarą Smith, jis/yra 
seniausias ir geriausios, o užezėdysit laiko, pinigų ir skausinų. 
Vyrai mislydami vesti gerai darys atlankydami senų daktarų 

, Smith. Jis praszalįs kiekvienų periszkadų tame ir ant syk su- 
1 stabdys tekėjimus. Gvarantavoja gruntaunų, greitų ir pig^ 
’ iszgydymų. Roįas dunda uždyką. Liekaratos 5O centų.
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